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Lietuva gavo
Anglijos paskolą

ECUADORAS PRIPAŽI 
NO LIETUVĄ.

(Speciale kabi. “Draugui"')
Kaunas, lapkr. 24. <— An

glija skolina Lietuvai mili
joną svarų 20 metu po 3 nuo 
šiinčius geležinkeliu medžia
gai pirklį Anglijoje. Staty
mo inžinierius atvyko Lietu
von. Sutikta įkurti Anglijos 
-Lietuvos susiartinimo drau-

FRANCIJA PASIREN
GUS PRIPAŽINTI BOL-i

ŠEVIKŲ VALDŽIĄ.
Berlynas. — Francija e-' 

santi pasirengusi de facto 
pripažinti Maskvos valdžią. 
Tuo reikalu jie turėję su ru
sais derybas, kuriose paga
minta komercine, politinė ir 
ekonomine sutartis. Dery
bos buvo vedamos Berlyne 
ir Paryžiuje.

Iš Lietuvos VAJAUS EIGA

KOVA PRIEŠ NEMORA 
LĘ LITERATŪRĄ. 

Geneva. — Tautų Sąjunga 
paruošė sutarti bendromisI 
jėgomis naikinti nemoralęį kin.įs 
literatūrą. Sutartį jau pasi-j kad gavus - 
rašė šios valstybes: I partijos nominaciją i Jung-

Albauija, Austi ija. Belgi- ;Valstvbiu prezidentus, 
ja, Anglija, Kinija. Colum
bia, Čekoslovakija, Francija,j 
Graikija, L’ngarija, Indija,'

A. SMETONA PALIUO- ; Italija,'Latvija, JJetuva, Ser 
SUOTAS. 'biją, Siamas, Ispanija, Švei-

Kaunas, 26 d. (Kabh^a-carija’Uruguay, Costa Rica, 
ma "Draugui”). Lapkričio|Kuba’ Dani>’ Ha^\ ___ ,____ _
16 dieną ’’Vairo” redakto-; duras’ kuxenikuisiia ^an j lių prieš prohibicijos įstaty-j 
rilis A. Smetona paliuosuo-^ekmdlia ■ mą areštų.
tas iš kalėjimo. Lapkričio! ~ ' __ i
18 <1. baigėsi šauliu važia- ATSIDA^ KONGBBSO 
vimas _ SESIJOS. |

Į \ asingtonas. — Gruodžio 
|.3 d. atsidarė Jungtinių Val
stybių Kongreso sesijos. Pir 
j moji sesija buvo triukšmin-j 
! ga. Atskilusioji republikonų 
partijos radikalų grupė sta
to savo reikalavimus, ku
riuos republikonai atsisako 
pildyti. Tokiu bildu toji ra
dikalų grupė su republiko- 
nais nebalsavo renkant ge
neral! kabinetą, gi be jų re- 

( publ ikonai nesudaro reikia
mos didžiumos. Pirmoji sesi
ja išsiskirstė be jokių tei
giamų davinių.

Lietuvos armija karo mu- 
zėjaus sodo pastatė akmens- 
hronzo paminklą gyvam Ba
sanavičiui.

Ecuadoras pripažino Lič
iu va.

Kooperatyvių sąjunga už 
du milijonu kronų pirko Šve 
ilijojo ūkio mašinų ir veisli
nių gyvulių.

Prasidė j o U kininkų Są jun 
gos Konferencija.

Anglija sutiko duoti Lie-Į 
tuvai Paskolą.

Kaunas, 27 d. (Kablegra- 1; 
ma ’’Draugui”). — Nepa
prastas Anglijos Atstovas 
Vaughan atvyko Kaunan. 
Lapkr. 21 d. Ūkininkų Są
jungos Suvažiavime 225 at
stovavo 176 kuopas. Minis- 
teris Krupavičius ilgoje kal
boje išdėstė Ūkio kėlimo 
darbą. Visi patenkinti.

FRANCUZŲ ŠALDYKLOS 
KLAIPĖDOJE.

(’’Draugui” kablegrama) 
Kaunas, lapkr. 25. — Lie

tuvos valdžia leido francu- 
zui statyti suklykiąs Klaipė
doje. Supirkinėjamų avių 
mėsą eksportuos Francijon, 
kurios žinovus Lietuva kvie
čia atvykti Įsitikinti gyvulių 
sveikume.

NAUJA VOKIETIJOS VY 
RIAUSYBĖ.

Berlynas. — Vokietijos 
ministerijos krizis pasibai
gė. Naują kabinetą sudarė 
dr. Wilhelm Marx, centro 
partijos narys, katalikų mo
kytoji! organizacijos Vokie
tijoje pirmininkas. Kabine
te nėra nė vieno socialisto, 
nors jie prieš dr. Marx nie
ko priešingo neturį., Į kabi
netą Įėjo ir buvusia kanclie- 
ris Stresemann.

Dr. W. Marx yra septy
nioliktas Vokietijos kanc- 
lieris.

— Neleidžia vakarėlių. Spaliui — Karo Mokyklos nauja laida, 
mėn. 28 d., šv. Mikolojaus salėj; Spalių 22 d. Karo Mokykla, šven- 
turėjo būti .vakarėlis, bet vietos 
vyriausybė nedavė leidimo.

— "Uodegos” ilgėja. Vilniaus 
eilių eilės diena po dienos auga. 
Žmonės privargę stovėdami kiau
ras dienas netenka kantrybės. Iš j 
to kyla tarp 
niii. Taip, | 
gatvėj prie | 
pora pil. aps: 
liau atėjusieji arčiau atsistojo ei
lėje gauti duonos. Kitoje vietoje 
moterėlė išsitarė, kad greit bus ga 
las toms "uodegoms.” Gražiai pa
sitaisęs ponaitis tuoj prie jos pri
kibo klausdamas, koks galas? Mo
terėlė, matydama turinti su šni
pu reikalo, atsake, kad bus greit

1 "uodegos” galas, nes prieisianti 
' prie koperatyvo durų.

Lietuvos 1923 m.. 9 mėne
sių išlaidos ir pajamos. Išlaidų btt- 

:1a 1O6.694.Oimi litų, pajauni — 
! 103.111.500 litų. t. y. nepriteklius 
I apie Ji/2 milijono litų. 
I Nr. 13).' '

30 TO PULKO FRONTAS NEPERLAUŽIAMAS
Mėnesinė Peržvalga,

Per pirmąjį vajaus mėnesi suspėjo- savo gyvumą ir 
Ministeris, Kariuomenės Vadas iri darbštumą pasirodyti tik penkiosdešimts viena kuopa, 
daug kitų svečių. Po pamaldų ka-j Pirmojo mėnesio darbuitėje, pirmoji vieta —— garbes lini- 
riunai išsirikiavo ties bažnyčia, i ja tenka 30-tam pulkui. šisai mišrusis musų organizaci- 

in harnin ir nešt v ' fjuvo iJerskait-vtas Respubli-1 jos pU]]ias savo gvva veiklumą parodė iš pat vajaus pra- JU barnių n pesty- kos pre7ident0 jsaIcyin.ls apie ka. u' . 1 .. • ‘ .. , • ■ ' r • ■ .
ieštadienv šv Jono! . ... ■ : 1 dzios; jis drąsiai stojo t vajaus fronto pirmąją liiuia ir..1. : nunn pakėlimo i leitenanto laips-I . . . ‘ ... ... . , ' ‘ .
ooperatyvio K. O. ‘ ‘ j joje išlaikė savo garbingą pasiryžimą. Tasai pulkas jgi-

i daužė už tai, kad vė- j ------- j0 pirmosios garbes vietą, pas įdūko j ant savo gabiam or
ganizatoriui, tvirto pasiryžimo ir neišsemiamos energijos 
vyrui — V. Mardosai. Laiminga musų organizacija butų, 
jei kiekviename pulke turėtų tokį gabų organizatorių, ko
kį turi Scrantonas.

Vienok iš pirmojo menesio davinių dar negalima 
spręsti viso vajaus rezultatų, nes negalima žinoti, kas ga-

tė V karininkų laidos išleistuves. 1 
Prezidentas, Krašto Apsaugos ; 
Išleistuvėse dalyvavo Respublikos į

Netikri penkličiai. Apyvartoje 
pasirodė netikrų laikinųjų bank
notu po 5 litus. Nekuriu bankno
tų šios žymės: popierius papras
tas, be vandeninių ženklų, mink
štesnis ir storesnis už tikrojo ban 
knoto popierių. Paišintai abiejo
se netikrojo banknoto pusėse zy- ]į atsitikti šio mėnesio laikotarpy, o po šio mėnesio dar 
miai tamsesni už tikrojo. Priešą-i r • • . • • m • • / > •.... .. . , , . lieka 4 vajaus menesiai. 1 aigi dar visokiu perinamu va-kineje netikrojo banknoto pusėje . .. .. - ,r , ", .
po skaitmeniu ”5 L.” pailgos ir -laus froute gah Pasltaik .vtl- A • Mardoso gabumo ir ener- 
neaiškios rozetės. Jų linijos supai-! gijos turtingumo organizatorių v ra musų organizacijoj ir 
niotos. Vyties šonuose kyšinčios į daugiau — jie paaiškės trtimpojc ateityje. Gi šiuom tar- 
eglytės netikrąjame banknote; pu vajaus fronto linija ir pulku pozicijos yra sekančiame 
daug šviesesnės, kaip tikrajame.' 

s I Atvirkščioje netikrojo baYiknoto 
pusėje po žodžio 'Kaunas” kable
lio nėra, kuris-yra tikrąjame bank 
note. Netikrajame banknote taš- 

j kų linijos vos matomos, o tikrąja
me jos aiškios ir švarios.

Kitašaliai Klaipėdos krašte. — 
i 1922 m. liepos-rugsėjo mėn. Klai- 

Į - Užrubežių atstovų konferen-' ?ėdos kraštan atvyko 5>3,91 kita' 
T . 11 j ' i • t • salts, o 1923 m. — 3.491 kitasalis.ciia. Lapkr. 11 d. saukiamas Lie- „ . , , v. . ! Per tą laika įsvvko: 1922 m. —įtuvos atstovų suvažiavimas. Katt-I n ‘ ,
, , , . . • nt 1 4.613 ir 1923 m. ■— 2.683 kitasalis.pian atvyksta šie atstovai: Naru-- 

I ševičius iš Londono, Sidzikauskas' 
'iš.Berlyno. Milašius iš Paryžiaus, 
. Dr. Zaunius iš Pragos, Šeinius iš 
i Stokholmo ir Aukštuolis iš Rygos. 
; Atstovai, pp. Klimas ir Čarneckis j 
yra Kaune. Konferencijos tikslas 
— apsvarstyti esamą politinę pa

lietį, pirmoj vietoj Klaipėdos klan 
išimą ir bėgančius Užsienių Reika- 
jlų Ministerijos ir atstovybių rei- 
| kalus.

Belgradas. — Galutinai • ,T . ’ ... .. , ,,. ® : — Nauja Milicijos mokyklos
pasirasita seibų-1 milinių Jaįįa jan išleista Kauno aukštes-
rubežių nustatymo sutartis. Iniosios milicijos mokyklos antro !

----------  ; ji laida. Mokėsi viso 50 žmonių.
Chicago, Ill. - Pakelta!^ 42 mokyk1^ bai^- Keletas bai-

. ’ ,w. , . . gūsių mokyklą su pažymėjimu
algos •>,-> 0 gelžkelių darbi-.paskirja kandidatais j nuovados 
pinkams. Tas paliečia teleg- į viršininkus. 
ralistus ir stočių agentus 
ant 26 linijų.

HIRAM JOHNSON, 
pradėjo kompaniją, 

republikonų

Vašingtonas. — Nuo pe
reit ii metų liepos mėnesio 
iki šių metų rugsėjo mėne
sio , Jungtinėse Valstybėse 

I padaryta 82,912 prasižengė-

— Lietuvos Bankas spalių mėn. 
31 d. turėjo aukso ir sidabro Lt. 
— 16,641.23«)6; dolerių, svaru ir 
kitos tvirtos valiutos Lt. — 40.- 
371.490.54; banknotų apyvartoj 
Lt. — 56,291,677.01.

Philadelphia. — Per dvi 
savaiti bloga degtinė (sama- 
gonka) iiunuodino 20 žino
mų.

Sofia. — Prie Jugoslavi
jos rubežių nužudytas Bul
garijos armijos majoras 
Sgarapųcvich.

VILNIUS.
Nepaprastos priemonės. Del ne

paprasto kainų kėlimo reikalin
giausioms produktams miesto ko
misaras įsakė, kad pirkliai už ė- 
mimą išpustų kainų bus baudžia
mi 6 mėnesiais kalėjimo ir 200.- 
000,000 1. m. ir 2) už supirkinė
jimą ir slėpimą produktų bus bau 
džiami nuo 1 iki 15 metų sunkių
jų darbų kalėjimo ir 200.000,000 
1. lu. Be šių priemonių produktai 
bus dar konfiskuojami.

ŽUVO 600 ŽMONIŲ.
Bergamo, Italija. — Griu

vus užtvankos sienai Gleno 
ežero, žuvo 600 žmonių. Nu
sekus vandeniui, pasidarė 
didelis dumblynas, Į kuri 
pavojinga įeiti, nes kai kur 
dumblo yra aukščiau galvos. 
Žmonių lavonai matosi dum
blynuose, po telegrafų 
pu, išlaužytų medžių, 
riautų namų ir tiltų.

stuL 
sug-

AUTOMOBILIAIS PER 
METUS UŽMUŠTA 

11,066 ŽMONĖS.
Vašingtonas. — Pereitais 

metais Jungtinėse Valstybė
se automobiliais užmušta 11, 
066 žmonės; 1,498 daugiau 
užmušta, negu metai prieš 
tai.

— Paskolą siūlo. Mums teko 
sužinoti, kad^jnustj. gelžkelių sta- 

Vašingtonas. — Senato-ltymo .falamsį pasiūlėi paskolą 
, Anglija ir Šveicarija. Šveicarija nūs King, susmukus kon- pasiul- savo garvcžius. J5e jai da. 

gresui, duosiąs propoziciją į bar netinka, nes ten pereinama 
paliuosuoti Philipinų salas i prie gelžkelių elektrifikacijos, 
ir joms duoti nepriklauso-' 
mybę.

— Alytus—Varėna, gelžkelip ša 
ka. Ji iki šiol neveikė. ŠĮ gelžkelį 
nesenai komisija apžiurėjo ir rado 
galimu traukinius leisti nuo Aly
taus iki Artilerijos stoties. Trau
kiniai jau pradeda vaikščioti, tik 
Nemuno tiltas silpnas ir pertat

Paryžius. — Poincare, 
franeuzų premieras, gavo 
daugumos parlamento narių 
pasitikėjimą savo imperia-; traukiniai negali toliau eiti, 
listinei politikai. Už pasiti-' 
kėjimą balsavo 506- atstovai,; 
prieš 70.

Philadelphia. — Pamesta 
bombos po ispanų ir italų 
konsulatais. Ieškoma šešių 
ispanų, kurie nužiūrimi 0 jj 
tininkais. Įsa Už ,ką

'cpraneš- jos iv D;

— Vilniaus Vytauto D. gimna
zijoj šiemet mokinasi virš 600 mo
kiniu, mokytoju seminarijoj 5 
kursuose virš 200 mokinių, Šven
čionių mokykloj (progimnazijos 
programa) 150 mokinių. Suma
nyta steigti žemąją amatų mokyk
lą, tik nėr lėšų. Manoma šauktis 
amerikiečių pagalbos.

— Apie Seinus ir Punską, dva
rininkai įsakinėja žmonėms vežti 
akmenis Į Lietuvos sieną. Vieto
mis žmonės paklausė, nes dvari
ninkai Įsakinėja Seimelio vardu.

— Lenkti kalėjime sėdi lietuvis 
kunigas Benedas Verbickas, su
imtas pasieny dar nuo žiemių, 
jam su visa manta bevažiuojant 
Lietuvon.

Pereitą, savaitę buvo praleista Generalini štabui at
siųsti sekanti pranešimai:

’’Chicago Heights, Ill. — Gerb.: —• čia prisiiinčiame 
Prekyba su užrubežiu. I er pir-į g naujus narius ir meldžiame įregistruoti i vajaus darbuo- 

sius iš Lietuvos išvežta prekių už toTJ eilę siuos 202 kuopos organizatorius: Adomą LelmgĮ, 
99,181.200 lt. iš jų į Vokietiją iš-! Aleną Leviskaitę, Kostaniiją Žinkaitę ir Magdę Bendo- 
vežta už 45,868,500 lt.. į Angliją rienę.”
— už 26,396,100 lt., Į Latviją —: čia tiesiog tik pasidžiaugti tenka, kad ir musų lietu-
uz-’4,096,000Jt. ir už pasilikusią; vaįf.es neatsilieka nuo vyrų; jos, matyt, supranta ir pilna: 
sumą — į kitus kraštus. Per tą I įverįįna lygių teisių vertę — stoja prakilnios organizaei- 

111,147,200 lt. IŠ jų daugiausia lde3T plėtimo darban, apie kūno sėkmių gausumą ne
iš Vokietijos, būtent: už

v- T'\,’v.-,se — minus 
Lieti

Balsai.
30 kp. . Scranton, Pa......................................... .., 1,560

259 ” Shenandoah, Pa...................................... 260
24 ” Minersville, Pa......... . ........................... 180
70 " Old Forge, Pa........................................ 150

249 ” Moundsville, W. Va............................. 150
2 ”

155 ”
Forest City, Pa......................................
Scranton, Pa............................

120

115 ” Brooklyn, N. Y..................................... 110
225 ” Dickson City, Pa.................................. 110
156 " Charleroi, Pa.......................................... 90
230 ” Detroit, Mich.......................................... 90
238 ” Warrior Run, Pa.................................. 90

1 ” Edwardsville, Pa................................... 90
61 ” Duryea, Pa............................................ 80

121 ” Springfield, 111....................................... 80
262 ” W. Hazleton, Pa.......... ......................... 80
253 ” Steubinville, Ohio................................. 75
28 ” Luzerne, Pa............................................ 60
40 ” Shenandoah, Pa...................................... 60
78 ”• Du Bois, Pa........................................... 60
90 ” Hazleton, Pa........................................... 60

172 ” Castle Shannon, Pa................................ 60
1178 " Akron, Ohio ........................................ 60
181 ” Chicago, Ill............................................ 60
89 ” Hartford, Conn...................................... 50

112 Bridgeville, Pa....................................... 50
17 ” Wilkes-Barre, Pa.................................. 45F* $4 

l Pittston, Pa........................................... 30
16 ” Chicago, Ill......................... .................... 30
26 ” Lewistou, Me......................................... 30
38 ” Homestead, Pa....................................... 30
50 ” Cleveland, Ohio............................. . ..... 30
51 " New Philadelphia, Pa.......................... . 30
54 ” Grand Rapids, Mich.............................. 30
88 ” Donora, Pa............................................. 30
91 ” Waterbury, Conn.................................. 30
93 ” Easton, Pa. ........................................... 30

105 ” Branddock, Pa....................................... 30
1.54 ” Aurora, 111................ ............................. 30
191 ” Dayton. Hhio........................................ 30
202 ” Chicago Heights, III............................. 30
220 ” Reinerton, Pa......................................... 30
255 ” Harvey, Ill............................................. 30
265 ” Detroit, Mich......................................... 30
277 ” Blissville, L. L, N. V............................ 30

10 "
69 ”

Philadelphia, Pa....................................
Ashlev, Pa. . . .....................................

20
20

’134 ” Brooklyn. N. Y....................................... 20
’ 186 ” Seltzer City, Pa.................. . .............. 20

283 ” Perth Amboy, N. J.............................. ... . 1.5
? 126 ” Coaldale, Pa......................................... 10

pat laiką įvežta Į Lietuvą prekių 
už I

d.

sič'ms dei 
. 'A

osei

reikia dvejoti, nes lietuvaites jau ne sykį įrodė savo darb
štumą ir jo sėkmės. Tad, trumpoje ateityje, pamatysi
me ir šių lietuvaičių darbštumo davinius.

Tikimės, kad su šiuo mėnesiu vajuj dalyvaujančių 
kuopų skaičius padvigubės ir kad dabartinis pozicijų sto
vis pasikeis, nes kai]) iš kurių kolionijų gavome žinių, kad 
vajaus fronte prasideda didesnis judėjimas ir kasdien 
vis ateina daugiau naujų narių aplikacijų.

1
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Apžvalga

Pasitarnaukime Savo Artimui
Adventai, tai laikas, kuriame krikščionys katalikai 

privalo tinkamai prisirengti sutikimui ateinant į šį pa-i 
šaulį Išganytoją. Žiūrėkime, kad tą brangų laiką išnau-1 
dojus maldai ir geriems darbams, nes ir patsai tikėjimas1 
be garų darbų yra miręs.

Prasidėjo ilgi žiemos vakarai. Laiko užtektinai; di
delė nuodėmė jį leisti veltui. Sunaudokime jį naudingai: 
1) skaitykime kuodaugiausia dvasinio-mokslinio turinio! 
raštų; 2) pasitarnaukime savo artimui; paremkime našiai- •v • C1US. z

Gerų raštų, knygų galima gauti katalikų redakcijo- 
se-knygynuose.

Savo artimui pasitarnausime labiausia, jei jo ateitį
• aprūpinsime, įkalbėsime jį apdraust savo sveikatą ir gy

vybę —•. prie Susivienijimo Lietuvių Rymo Katalikų A- 
merikoje prirašysime; užrašysime savo draugams ir pa-j 
žįstamiems gerų katalikiškų laikraščių.

Daug yra našlaičių Lietuvoje, nestoka jų ir Ameri
koje. Sušelpkime juos, nes tai yra. tikrai krikščioniškas-į 
katalikiškas darbas. Juibai gerą, pąyyzdį padarė Pijus 
Jurgelaitis iš Detroit, Mich., prisiuntė į Redakciją 50 dol. 
vertės Lietuvos Laisvės Paskolos boną ir sako: ’’Labai 
gražiai prašau tą boną pasiųsti Lietuvos našlaičiams Kau
ne.” _ *

Yra nelaimės ištiktų musų draugų S. L. R. K. A. 
narių, kuriems pašaljia labai reikalinga, ir kurios jie nuo 
musų prašo. Ar-gj gali būti prakilnesnis darbas, kaip 
sušelpimas savo artimo, esančio nelaimėje.

Vilnius lenkti rankose. Lietuviai persekiojami. La
bai daug lietuvių našlaičių. Vilniuje yra dvi našlaičių 
prieglaudi ir abi prigrūsta basais, išblyškusiais, alkanais 

-kikučiais. Negali būti geresnio darbo, gražesnės Kalėdų 
dovanos, kaip pašelpti našlaičius pavergtoje inusų sosti
nėje. AMERIKA IR LIETUVA.

Čia iSskaitėme lite kelefc budn, kuriais galima pada- >.Lietuvos kore5poiKlentas 
lyti savo artimui gera, be to tiksliai, naudmgai sunaudoti (urgj p.,sikolbc,jima su p. 
laikas ir sušelpti labiausia pašalpos reikalaujančius. v jarneckill buvusiu Lie-

Ta visa turint galvoj, artinanties Šv. Kalėdoms, ne-;tuTOS a(stov’u Amerikojį. 
mėtykime savo centų veltui, dažnai be vertės dovanas 
pirkdami tiems, kurie visko ])akankamai turi, o pašelpki- 
me tuos, kurie net Kalėdų dienoj gal neturės nė ko paval-

GYVENTOJŲ SKAIČIUS 
LIETUVOJE.

Elta praneša, kad: 
’’Vyriausios gyventojų suraši
nėjimo komisijos patvirtintais 
daviniais Lietuvoje viso surašy
ta 2,011,173 gyventojai. Jų 962,' 
765 vyrai ir 1,048,408 moterys.
Sulig tautybe skirstomi taip:' 
lietuvių — 1,696,158; žydų —j 
153,332, lenkų — 64.105, rusų, 
— 48,392, vokiečių — 23,973, 
latvių — 14,318. kitų — 4,656. 
Svetimšalių Lietuvoje yra 6,- 
239. Taigi Lietuvoje tikri lie
tuviai sudaro 84.34%, o kitatau 
čiai — 15.66%. Į šiuos skaičius 
neįeina Klaipėdos kraštas su 
150,000 gyventojų ir okupuotas 
Vilniaus kraštas, kuriame sulig 
lenkų paskutiniais daviniais y- 
ra 1,777,500 gyventojų."

KIEK IŠDALINTA 
ŽEMĖS.

Lietuvos Ūkininkų Sąjun-; 
gos suvažiavime Kaune, ku
riame dalyvavę 225 atsto
vai, Žemės Ūkio miiiisterįs; 
kun. M. Krupavičius prane-

"Iki šiol išdalinta dvarų že
mės 100,000 hektarų, gi šiemet 
baigiama išdalinti dar 100,000 
h. dvarų žemės ir 40,000 ha. so
džių žemės išskirstyta i vien
kiemius. 1924 m. bus išdalinta 
180,000 ha? Dvarai pirmučiau
siai bus dalinami Lietuvos pa
sieniais: Mariampolės, Seinų, 
Alytaus, Šiaulių, Vilkaviškio. Į 
Utenos, Ežerėlių apskričiuose. i 
Beto, Ministeris išdėstė žemės 
ūkio kultūros programą, kurią 
suvažiavimas dideliausiu paten
kinimu užgyre.”
Visgi dvaru dalinimas e- 

nergingai ir sparčiai varo
mas.

- Gražus tai. yra pavyzdys duoti Kalėdų dovanų saviš
kiams, draugams, bet dar gražesnis dalykas yra alkaną 

' papenėti, trokštanti pagirdyti, nuogą aprengti, neturintį 
pastogės i savo namus priimti.

at stovu
Korespondentas uždavęs a- 
pie dešimtį klausimų, iš ku
rių keletą, kurie labiausia 

paduosime 
Užklausus,

Artinanties Šv. Kalėdoms, baigianties seniems ine-į 
tams, daugelis suka savo galveles, kokią, dovaną, apart 
pinigu saviškiams Lietuvon pasiųsti.

Šiame atsitikime gerbiamiems skaitytojams norime 
ateiti pagalbon savo patarimu.

Lietuvoje žmones,1 ypač kaimiečiai, mažai teskaito 
laikraščius, arba net yra daug tokių, kurie visai neskaito.

Tas-gi negerai, net ir keistai skamba, kad dar ir šia-! 
me amžiuje yra tokių, kurie jokių laikraščių neskaito. 
Nestebėtina tokiuose kraštuose, kur maža gyventojų da
lis skaityti temoka, bet Lietuvoje beraščių visai mažo 
nuošimčio tesama. '

Jau kartą esame rašę, kodėl Lietuvos laikraščiai ma
žai prenumeratorių teturi. Svarbiausia priežastis yra ta, 
kad Lietuvoje dabar mažai pinigų, litų. Jei kuris ūki
ninkas turi sutaupęs porą šimtų litų, tai jisai prie tur
tuolių priskaitomas.

Eikime jiems į pagalbą, nes pagelbėti galime. Kiek
vienas ’’Garso” skaitytojas savo giminėms ir draugams 
Lietuvoje užprenumeruokime metams ’’Garsą,”. Tai bus 
.viena iš geriausių Kalėdų dovana.

S. L. R. K. A. nariai tą labai lengvai gali padaryti. 
Į daugelį šeimynų keli ’’Garso” ekzemplioriai eina, o juk 
šeimynai ir vieno ekzempliorio užtenka. Pridėkite pu
santro dolerio pašto išlaidoms, paduokite savo giminai
čio ar draugo Lietuvoje adresą, prisiųskite tai Sus-mo 
Centro Raštinei, tuonįet jūsiškiai Lietuvoje ’’Garsą” per 
yisus metus skaitys.

Dievas duoda maisto kiekvienam paukščiui, bet Jis 
jo nemeta tiesiog į lizdą.

Kad žmonės pašvęstų tiek laiko ir energijos darbui, 
kiek pašvenčia susirūpinimui ir susikrimtimui, pasiseki
mas butu užtikrintas.

•]ei nori suteikti, tikrai gražią Kalėdų dovaną savo 
įį\, ^u^šyk ji Prie L- K- A-

mus paliečia, 
skaitytojams, 
kas labiausia nulėmė Lietu
vos pripažinimą, p. Čarnec
kis atsake:

”Be abejo, musų pačių ištver
mė ir sugebėjimas savo kraštą 
apginti ir gerai jį tvarkyti. 
Bet kartu reikia pripažinti, 
kad Amerikos lietuviai daug 
yra prisidėję prie Lietuvos var
do Amerikoje išpopularizavi- 
mo. Jie savo darbiningumu ir 
sąžiningumu padarė ne tik sau. 
bet ir Lietuvai gerą reputaci
ją Amerikoje. Be to, Įvairios 
Amerikos lietuvių organizaci
jos nuolat kreipdavosi į Ameri
kos valdžią, prašydamos pripa
žinti Lietuvos nepriklausomy
bę. Tie kartotiniai Amerikos 
lietuvių prašymai ir specialės 
tam tikslui siunčiamos Vašing-I 
tonan delegacijos palaikė Lie-Į 
tuvos pripažinimo klausimą vi
suomet gyvą ir aktualų.”
Prie to dar pažymėjo, kad 

Lietuvos pripažinimą pagrei 
tino trisdešimties Amerikos 
profesorių peticija. Tam rei
kalui daugiausia pasidarba
vęs Princetono universiteto, 
profesorius.

Apie lietuvių išeivijos a- 
teitį Amerikoje, p. Čarnec
kis pasakęsr

’’Apie Amerikos lietuvių atei
tį geriausia kalba jų praeitis. 
Didelis patriotingumas, pasiau
kojimas ir ištvermė — tai cha
rakteringos Amerikos lietuvių 
žymės, kurių dėka ■: Lietuva ■ iš 
savo išeivijos neįkainuojamos 
moralės ir materialės paramos 
ir tais pačiais keliais Amerikos 
lietuviai eina ir yra pasiryžę 
eiti ir toliau. Tiesa, su apgai
lestavimu reikia pasakyti, kad 
lietuvių kalbos vartojimas ma

mokinių, 
turi savo

sų brolių amerikiečių tarpe ei
na sparčiai mažyn. Jei dar a- 
teivių vaikai kalba, lietuviškai, 
tai jau jų vaikai, bendrai i- j 
maut, lietuvių kalbos nemoka, i 
Tačiau klaidinga butų manyti, 
kad su kalba baigiasi ir Lietu-1 
vos atsiminimai ir jos meile.! 
Amerikos lietuviai turi labai 
aiškų airių pavyzdi, kurie kad 
ir nemokėdami airiškai, tačiau 
pasilieka dideli Irlandijos pat- ‘ 
notai. Taigi jei ir butų lemtai 
kada nors lietuvių kalbai A-i 
menkoje išnykti— lietuviškoji 
dvasia pasiliks tenai dar ilgam į 
laikui.

— Ką daro Amerikos lietu-; 
viai, kad išlaikytų savo tauty-l 
bę?
—— Tautybės išlaikymo Ame; 

rikos lietuviuose daugiausia 
prisideda bažnyčia. Amerikoje! 
yra daugiau, kaip šimtas lietu
viškų parapijų. Beveik kiek
viena parapija turi savo svetai
nę — susirinkimams, vakarams, 
prakalboms etc., salę, be to. j 
pastaruoju laiku stengiamasi I 
prie kiekvienos parapijos įkur- i 
ti lietuvių mokyklą : tokių mo-1 
kyklų jau yra prie daugelio! 
parapijų ir yra plačiai lanko-Į 
mos: kai kurios tų mokyklų’ 
turi ligi tūkstančio 
Kiekviena bažnyčia
chorą, kur susispietęs jaunimas! 
išmoksta ne tik bažnytinių gies; 
mių. bet ir tautiškų dainų. Pas-. 
kui tokie chorai dalyvauja lie
tuviškuose vakaruose, geguži
nėse ir kt. pramogose bei iškil
mėse. Neapsirikus galima pa
sakyti. kad lietuviškos parapi
jos yra lietuvybės nugarkauliu 
musų Amerikos išeivijoje.

’’Nemaža prisideda prie tau
tybės išlavinimo ir įvairios pa
laipinės bei idėjines draugijos, 
kurios labai sėkmingai ir nau
dingai veikia musų išeivijos I 
tarpe. Ypatingai popularus yra1 
savitarpio draudimosi draugi-: 
jos, vadinamos susivienijimais.' 
Lietuvių Katalikų susivieniji
mas. gausingiausia lietuvių or- 

, ganizaeija Amerikoje, turi apie!
dvidešimts tūkstančių narių,, 
tuo tarpu kaip kita panaši or
ganizacija — Lietuvių Susivie-; 
nijimas — kad ir mažesnė savo | 
skaičiumi, bet turtą savo yra’ 
išauginusi arti pusės milijono 
doleriu.*•

’’Svarbiausią lietuvybės rolę 
vaidina Amerikos lietuvių spau 
da. Amer. lietuviu laikraščiai1 *■ I
turi bemaž dvigubai tiek skai
tytojų, kiek turi Lietuvos laik
raščiai. Jie yra daug supranta
mesni plačiai visuomenei ir 
daug pigesni. Paprastas Ameri
kos lietuvis darbininkas moka į 
už laikraštį metams vieną pen-! 
kiasdešimtą dalį savo mėnesi-;• v -1 -r • • ••mo uždarbio, o Lietuvoje 31s!

' turi tam padėti apie ketvirtą 
dalį savo algos.

’’Čia turiu pažymėti ypatin
gą Amer. lietuvių spaudos nuo
pelną, remiant visus naudingus 
Lietuvai sumanymus: padedanti 
platinti paskolą, aukso sidabro 
fondą rinkti ir t. t. ir t. t." i 
Į klausimą, kaip abelnai 

lietuviai Amerikoje gyvena 
ir kodėl daugelis jų, atvykę 
Lietuvon, neapsibuna, atsa-į 
'kvta: •

Amerikos lietu- 
susidarys pato- 
grįžti Tėvynėn, 
yra Lietuvos ir

apsivylimas, kuris tuojau iške
lia Amerikos lietuviui mintį — 
grįžti Amerikon. Toliau užmirš
tama, kad musų valstybinis a- 
paratas yra dar jaunas ir nėra 
dar pasiekęs tokio tobulumo, 
koks yra senose valstybėse; 
taigi iš čia eina nusiskundimai 
biurokratizmu, netvarka ir t. t. 
Mes per daug greitai esame pri 
versti gyventi ir perdaug dide
lės svarbos mums yra musų iš
eivija Amerikoje, kad galėtu
me laukti, kol 
viams pačios 
gęsnės sąlygos 
Čia reikalinga
Amerikos lietuvių visuomenės 
akcijos, padedant Lietuvos vy
riausybei. Pirma reikalinga y- 
ra informuoti norinčius grįžti 
amerikiečius apie tikras Lietu
vos gyvenimo sąlygas ir antra 
— sugrjžusiems teikti visokia- 
riopos pagalbos.

"Bendrai, del lietuvių gyve
nimo Amerikoje reikia pasaky
ti. kad jie gyvena gražiai, pa
siturinčiai. Daugelis turi savo 
biznį, namus, yra nemažas skai
čius daktarų, advokątų, banki
ninkų. Amerikos visuomenėje 
ir valdžioje lietuviai turi gerą 
vardo, ypatingai pasižymėję 

lojalingumu Amerikai.
Tiedu patriotizmai — lietuviš
kas ir amerikoniškas — nepap
rastai gražiai susigyveno Ame
rikos lietuvio sieloje visai ne
darydami kits kitam skriau
dos.” .
P-nas V. Čarneckis dabar 

yra paskirtas Lietuvos ats
tovu i Londoną.

VIEŠPATIES ANGELAS 
KANKINTINIO 

LUPOSE.
Kuomet Anglijoje 'viešpa

tavo Elzbieta, ji labai neap
kentė tų, kurie išpažino ka
talikų tikėjimą.. Ji viešai 
bandė, net gi mirčia kanki
no tikinčiuosius. Jos viešpa
tavimo lai ke daug buvo kan- 
kintinių, kurie žuvo. Prie 
žuvusių kankiiitiuių skait- 
įiaus taip-gi priguli ir Jonas 
Post’as iš Pereth’o, Kum- 
berlando pavieto. Jis buvo 
pagarsėjęs" Dievo Motinos 
garbintojas. Mirdamas, kai
po kankintinis, jis tai viešai 
darodė Bažnyčios priešams. 
Ir, kuomet buvo atvestas 
prie kartuvių vietos, jis at
siklaupė ant pirmutinio laip 
to ir balsiai atkalbinėjo 
’’Viešpaties Angelą.”: ’’Vieš 
paties Angelas apreiškė Ma
rijai ir pradėjo iš Šventosios 
Dvasios. Sveika Marija” ir 
t. t.

Paskui užlipo aut antro 
laipto ir vėl atsiklaupė ir

meldėsi: ’’Štai aš Viešpa
ties tarnaitė: teesie man Ta
vo žodžiu.” Ir atkalbėjo ant
rąjį: ’’Sveika Marija” ir t.t.

Pagalios užlipo ant trečio 
ir paskutinio kartuvių laip
to ir klūpodamas meldėsi: 
”Ir Žodis tapo kimu ir gyve
no tarpu musų.” Ir atkarto
jo trečią jį ’’Sveika Marija” 
ir t. t.

Tokiu tai bildu jis atidavė 
save budeliui, idant kaipo 
kankintinis numirtų už ka
talikišką tikėjimą ir už ka
talikišką garbę del Marijos, 
Dievo Motinos.

Mes visi esame nuteisti 
myriop. Kas dieną, artina
mės trimis laiptais arčiau 
mirties: rytą, pusdienį ir va
karą. Yra tai krikščioniška 
dievobaimingai alkai binėti 
’’Viešpaties. Angelą” prik
laupus ties kiekvienu laiptu 
tų trijų t. y. ryte, pusdieny 
ir vakare, kuomet bažnyčių 

: varpai apreiškia ’’Viešpa
ties Angelą.”

’’Žinynas.”

nėms, kas yra Susivienijimas. 
Nors buvo kreiptas prie kelių 
kalbėtojų, bet vis buvo atsakyta, 
paskiaus buvo kreiptas prie kle
bono, gerb. kun. P. Daniuno, kad 
pagelbėtų gaut kalbėtoją ar pats 
apsiimtų kalbėt. Tad su gerb. 
klebono pagalba gavom gerą kal
bėtoją gerb. A. Kneizį. Nariai pa
siryžo ne tik turėt prakalbas, bet 
ir gerų knygučių praplatint. Nu
tarta turėt prakalbas, teatrą ir 
dainų. Įžanga 15e. ir vietoj tikie- 
to duoti knygutes. Štai 25 d. lap
kričio įvyksta vakaras. Vedėjas 
J. Karauskas pirmiausia perstato 
kalbėt gerb. A. Kneizį iš Boston, 
Mass., kuris labai aiškiai išdėstė 
S. L. R. K. A. įstatus ir naudą 
prie jo prigulintiems. Toliau sekė 
antra programo dalis. Pirmiausia 
sudainavo musų gabi solistė ir 
veikėja Ona Skirkevieienė (Ger- 
niutė) solo ’’Sveiki broliai daini
ninkai” ir duetą ’’Valia valužė” 

vargonininkas ir Ona 
kurie gavo daug 
Vaidita komedija 
Šalaputris, Klum

pių hptiekoris — K. Na'dzeika. jo 
numylėtinė Kunigunda A. Svir- 
kienė, Šalap. pagelbininkas Be- 
liekinas — C. Urbonas, Klumpių 
Akušėnė — B. Kasparavičienė.

■ Visi savo užduotis atliko labai ge
rai. Solo sudainavo ’’Kaitin švie
si saulutė” varg. J. Tamulevičius. 
Žmonėms labai patiko, nes. turi 
gražų balsą. Juokingą komediją 
’’Jonikio išsirinkimas” vaidino 
O. Skirkevieienė, K. Nadzeika, M. 
Kasparavičius ir P. Skirkas gir-

PERMAINOS UŽSIENIŲ i 
ATSTOVYBĖSE.

’’.Lietitva” rašo:
’’Musų atstovybėse užsieny į-j 
vyko šie pakeitimai. P. P. Kli
mas. buvęs Užsienių Reikalų 
Vice-ministeris paskirtas Lie
tuvos Nepaprastuoju Atstovu 
ir įgaliotuoju Ministęriu. Itali
joje prie Kvirinalo ir jau išva
žiavo savo paskyrimo vieton. 
P. K. Bizauskas, buvęs atstovus 
prie Šventojo Sosto yra paskir
tas Lietuvos atstovu Amerikai. 
Amerikon išvažiuoja lapkričio 
24 dieną. Kas bus paskirta į 
vakuojančią prie Šventojo Sos
to atstovo vietą, dar nežinia.

’ 'Pirmasis Sekretorius Lietu-! 
vos. Atstovybės Vokietijoje p. | 
St. Girdvanis yra perkeltas pir
muoju sekretorium. į Lietuvos 
Atstovybę Franeijoj, o buvęs 
jo vietoje p. K. Gražinis tęsia 
toliau mokslą. P. JI. Rabinavi-' 
čiuš, buvęs pirmuoju sekreto
rium Atstovybėje Anglijoj yra 
laikinai atkeltas į Kauną.” 
Plačiau rašoma apie p.

Čarneckio paskyrimą Lon
donan :

’’Išbuvęs pustrečių metų Ame
rikoj ir dabar esąs Kaune atos
togose Lietuvos atstovas Ame-; 
rikai p. Čarneckis gaunąs nau
ją paskyrimą — atstovu Angli
jai. Tuo tarini paskyrimo klau
simas išrištas principiniai, ga
lutinai gi jis išsiris kelių savai-Ituoklio rolėj. Nors pirmą kartą

— gerb.
Skirkevičiene, 
aplodismentų. 
’’Šalaputris”.

Nors dar diena' nepaskirta, bet 
tik gerb. klebonas pranešė iš sa
kyklos, kad bus šį metą ir musų 
parapijos bazaras, nes musų para
pija dar nei sykį nerengė. Na, tai 
moterukės pirmutinės pradėjo 
ruoštis: vienos siuvinėja, kitos 
mezga ką nors ir skiria bazarui, 
o kitos sako, ”aš nedirbsiu nieko, 
bet nupirksiu ką nors tokį ir au
kosiu”, o vyrai sako: ’’jus tik su- 
aukokit, o mes išpirksiu! viską.” 
Matyt, kad ir pasekmių bus ge
rų, nes žmonės sutinka ir labai 
džiaugias pagrąžinta bažnyčia.

Genelis.

PBANEŠIMAS.
Gerbiamiems klebonams šiuomi 

pranešu, juk Į Shenandoah, Pa. 
iš katino atėjo daug visokių gra
žiai apologetiškų, istoriškų, moks
liškų ir visokių kitokių knygų- 
knygelių. Jos pigios — litų kai
nos. Todėl kur rengiamos Šv. Mi
sijos arba kitokia proga ir reika- 
lamai, tai maloniai prašau, ypač 
Pennsylvanijos apylinkės kreiptis 
į Shenandoah, Pa. ir čia katalikiš
kos spaudos gausite. Šv. Kaz. Dr- 
jos knygų yra ’’Draugas”, 2334 
So. Oakley avė., Chicago, III. ir 
’’Tėvynės Balsas”, 97 Washing
ton str., Wilkes-Barre, Pa.,

Kun. P. Raščiukas.

KAZMIERO DRAUGIJOS

čių bėgyje. Jau klausta Angli
jos valdžia del p. Čarneckio 
kandidatūros ir gauta sutiki
mas. P. Čarneckio uždavinys 
Amerikoj buvo — išgauti Lie
tuvos nepriklausomybės pripa
žinimą. Pripažinus Amerikai 
Lietuvą de jure, jis tuojau pa
davė rezignaciją, bet del kai 
kurių kliūčių turėjo dar ten 
kurį laiką pasilikti. Gavus lak
ti nai paskyrimą, mano už kelių 
dienų, drauge su žmona, išvyk
ti paskyrimo vieton. Nauju 
Lietuvos atstovu Amerikai ski
riamas p. Bizauskas.”

’’Tasai klausimas yra labai1 
platus, bet trumpai suglaudus 
turėčiau pasakyti štai ką. Sa-( 
kyšime, grįžtantieji Amerikos 
lietuviai yra pralfireiui pragy
venę Amerikoje po 10 metų. 
Tai yra laikotarpis, per kurį 
žmogus spėja susigyventi su 
vietos sąlygomis ir vietos ma
terialia gyvenimas tampa jo gy
venimu. Per 10 sąžiningo darbo 
metų Amerikos darbininkas Į-1 
sigyja sau namus, dažnai turi j 
savo automobilį ir visus pato-j 
gurnus. Grįždamas Lietuvon ji
sai važiuoja daugiau poilsiui, 
negu darbui. Po ilgui metų į- 
tempto darbo Amerikoje- jisai 
tikisi pasidaryti sau Lietuvoje ■ 
jei ne geresnį, tai bent neblo- 
gesnį gyveniiiią? negu jis ture- L. R. K. 
jo Amerikoje, juo labiau, kad vajaus prirašinėt 
jis. atvykęs čionai, jaučiasi tur- prie katalikų brangios organiza- 
tingu žmogumi. Bet, deja, Ame- Į eijoįs? Nors musų 228 kp. suor^įi^. 
rikos ir Lietuvos gyvenimo nizuota jau 4 mend '

Korespondencijos
NASHUA, N. H.

. Kaip kitur, taip ir Nashua S. 
A. kuopa ruošiasi prie 

naujų narių

rikes ir 
standardtai yra tiek skirtingi, visiems bu 
kad savo svajonių jis čia rea- da ir jos ti1 
lizuoti negali. Tai yra pirmas panorėta r

ant scenos išėjo, bet savo rolę taip 
gerai atliko ir žmones prijuokino 
geriau nei Charlie Chaplin. Dar 
sudainavo gerb. O. Skirkevieienė 
solo ”0 Lietuva numylėta” ir 
duetą ’’Kur josi, broleli” su varg. 
J. Tamulevičių. Antru kartu pa
kalbėjo gerb. A. Kneižis apie jau
nimą-, ragindamas, kad mokintus 
lietuviškų dainų ir teatrų, ir pri
klausytų prie lietuviškų draugijų 
ir koro. Taipgi kalbėtojas keletą 
žodžių pratarė, kviesdamas prie 
vienybes. Taipgi ir baigės vaka
ras. Žmonės skirstės užganėdinti, 
prašydami daugiu tokių vakarų 
surengti. Musų kuopa yra dėkin
ga gerb. varg. J. Tamulevičiui už 
pagelbėjimą paįvairinti vakarą su 
dainomis nors jis ir nėra musų 
kuopos nariu, bet ateityje pasiža
dėjo būti.

Nors ir negavom narių tą va
karą, bet pasižadėjimų daug yra 
ir jau keletą turim vardų, kurie 
bus perstatyti; pirmutiniam susi
rinkime. Dabar laukiama antrų 
.praUilbij. kurios yra rengiamos

1 Z. S. 65 kp. del gerb.. dr. K.
ant 20 d. gruodžio. Bet 

p-gi musų moterėles + 
i? — O-gi pi,:

ŠV.
SKYRIAMS IR METINIAMS 

NARIAMS.
Šiuomi. širdingiausiai prašau vi

sų gerb. kunigų klebonų sušaukti 
spaudos reikalu susirinkimus ii’ 
paraginti metinius narius atnau
jinti savo mokesčius 1924 m. Tai
pogi maloniai prašau gerb. klebo
nų ir skyrių valdybų, prie kiek
vienos progos paraginti žmones ra 
šytis Į Šv. Kazimiero Dr-ją ir tuo 
mi padidinti naujų narių skaitlių. 
Ruduo patogiausias laikas spaudai 
platinti.

Su gilia pagarba,
Kun. P. Raščiukas.

SHENANDOAH, PA.
Shenandoah, narių skaičiumi ve 

jasi garsųjį Bostoną, štai ir dau- 
giaus stambių narių: 1) Antani
na Subačienė $35. 2) Juzė Juške- 
lienė $35, 3)- Ant. Kankevieienč 
$35 ir 4) Kostancija Kairiukštie- 
nė $35. Be to, čia pargabenta ir 
platinama už $1200 knygų. Tai 
gerb. klebono, kun. Jono Dum
čiaus sumanymas ir uolaus spau
dos platinimo darbas. Užtai jam 
ir jo vikarui su geriausiais para- 
pijonais garbė. Čia paminėtiems 
nariams tariu didžios padėkos ir 
pagarbos žodžius.

Kun. P. Raščiukas, 
129 So. Jordin St., 

Shenandoah, I'v
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PAVYZDINGOJI MOKYKLA.
Jos Reikalas.

Lietuvoje dabar yra virš 
100 gimnazijų ir progimna
ziją. Bet visos jos turi dau
gybę trukumu. Labai moder 
niškai kalbant, nei viena 
gimnazija ten neturi tinka
mu rūmą su tinkamais ben
drabučiais. Ten yra tik pa
kenkiamą namu, kūnais gim 
nazijos gali laikinai tenkin
ti es.

Su mokslą programa ir 
jos išpildymu dar blogiau. 
Nėra nei vienos tikrai klasi
nės ir nei vienos tikrai re
alinės gimnazijos. Yra kaž
koks keistas, labai netobu
las šią dienu typų mišinys. 
Jose neišmokinama nei vie
nos iš dvieju tarptautinio 
gyvenimo kalbą: nei anglu, 
nei francuzu. Apie muziką, 
meną, sportą, gimnastiką ir 
gamtos mokslams laborato
rijas bei rinkinius — nerei
kia daug ir sakyti — tokie 
dalykai ten didele ir reta 
naujanybė.

Tad reikia nors vienos pa
vyzdingos gimnazijos, kuri 
savo mokytoji] prisirengimu 
ir mokslą programa atver
tą naujus Lietuvos mokyk
loms kelius, parodytą dar 
ten nematytą pavyzdi.

Kokia ji ketina būti.
Sakom "ketina”, nes iš

tikro ji jau projektuojama 
Kaune. Tai ką mes čia ra
šom, žinoma, dar neturi ga
lutinos prasmės. Kol mo
kykla Įsisteigs — tai viena 
ar kita smulkmena jos prog
ramoje galės pasikeisti. Bet 
tai neatmainys bendrojo jos 
vaizdo.

Pradžioje manoma steigti

gilinti žinias lietuviu, anglą, 
francuzu, vokiečiu, rusu ir 
k. literatūrose. Pasirinkęs 
komercijos skyrių, senąją 
kalbą nebesimokins, o vie
ton ją klausys komercijos 
dalyki] ir pasivarys giliau i 
matematiką bei gamtos mok 
sius. Filosofijos dalis bus 
pri valoma abiem skyriam.

Mokyklos typas bus arti
miausias anglo-amerikoniš- 
ką geriausiąjį] kolegiją ty- 
pui. Sportų, gimnastika ir 
mokslu programa Lietuvos 
pavyzdingoji mokykla keti
na lyginties geroms Ameri
kos kolegijoms, bet pralenks 
jas protinimo, kultūrinimo, 

jypač-gi savaimingos kūry
bos srity. Viskas pienuoja-. 

Ima, taip sutvarkyti, kad jo- 
i kia, to pačio typo, mokykla 
j pasauly negalėtu mūsiškės 
i pralenkti (išskyrus tik ru- 
I mų puošnumu bei gausumu) 
nei mokinimo tobulumu, 
nei mokslo pilnumu. Visu 
komplektų savi ir ’’impor- 

. tuoti” mokytojai turės ata
tinkamą mokslo cenzą ir 
praktiką. Aukštąją kursu 

Į (3-čio komplekto) lektoriais 
bus tik universiteto profeso
riai arba lygaus išsilavini
mo žmones, turi gerą univer 
siteti] daktaratus.

Mokyklos vyriausiu globė 
ju numatomas žinomas filo
sofas profesorius Dr. Stasys 
Šalkauskis. Artimiausiai jo 

. sandarbininkais bus Kaimo 
į universiteto profesorių bu- 
! relis. Ši ją personalą papil- 
i dys žymiausieji Lietuvos ir 
I užsienio pakviesti pedago
gai.

Be grynojo
pavyzdingoji gimnazija su
dviem skyriais: klasišku ir 
komerciniu. Jos pilnas kur-Į 
sas tęsis per 12 metą ir da- Į 
Imsis į 3 komplektus, kiek- Į 
vienas po 4 metus.

1- mas komplektas , arba 
pradinė mokykla priims vai
kus 7-8 metą amžiaus. Per 
4 metus jie čia, stikliniais 
stogais klasėje, bežaizdami 
ir bedainuodami išeis pradi*- 
nės mokyklos programą ir, 
šalę lietuvių kalbos, išmoks 
gerai . kalbėti angliškai ir 
franeuziškai. Šitų kalbu mo
kins tokie mokytoj ai-jos, 
kuriems jos yra prigimtos 
arba lygiai gerai mokamos, 
tarsi prigimtos. Maži vaikai 
be sunkumo ir tobuliau iš
moksta svetimas kalbas, ne
gu suaugę. Tad pavyzdingo
je mokykloje ir bus taip da
roma, kad vėliau negaišinus 
kalboms laiko, o ĮitiŠventus 
jį aukštesniam mokslui ir 
protavimui.

2- ras komplektas arba gim į 
nazija apims daug-maž nuo. 
2 iki 7 darbininkų gim
naziją klasės mokslą, mo
kins latviu ir graikų kalbų 
ir literatūrų. Tame komplek 
te bus jau daugiau klasinio 
darbo, negu pradinėje mo
kykloje.

3- čias komplektas arba 
mažasis universitetas per 4 
metus mokins pusiau teore
tinių ir pusiau praktinių 
mokslų. Teoretiniai mokslai 
bus gimnazijos tąsa: jos 7-ta 
ir 8-ta klasė/Praktiniai mok
šiai dalinsis į du (o vėliau 
ir daugiau) skyrių: klassiką 
ir komercijos. Studentas pa
sirinkęs klassiką skyriui tu-

vyzdingoje mokykloje bus 
dar daug sporto, gimnasti
kos, ūkio darbu, privalomos 
muzikos, meno, teatro daly-

mokslo, pa-veniniu

k ii ir t. t.
Kalbos. Dėstomosios kal

bos bus trys: lietuviu, ang
lą ir francuzu. Apie pusę 
mokslo dalyką bus dėstoma 
lietuviškai, kita-gi pusė — 
angliškai ir franeuziškai. Iš 
Amerikos atvykę grupės tu
rės bent trečdalį visą daly
ki] anklią kalbos dėstomą.

Mokyklos tikslas.
Pavyzdingoji mokykla, į- 

vesdama naujai sugalvotus 
pedagoginius metodus, vy
riausiu tikslu turės paga
minti tobuliausio typo inte
ligentą. Kūno atžvilgiu toks 
inteligentas bus sveikas gim 
.naštas, sportsmenas ir mylis 
net ir sunkius fizinius dar
bus, t. y. geras savystovus 
darbininkas. Kultūros srity 
jis bus pilnas mokslo žinių, 
rafinuotas menu, muzika, 
švelniais Įpročiais, Dvasios 
srity — religingas krikščio
nis, mokąs save valdyti ir 
aukštos doros pradus be 
kompromisą taikinti gyveni
mo praktikai. Žodžiu, mo
kykla norėtą gaminti tauti
nės kultūros kūrėją bei vei
kėją, kurie turėtą ’’darbiniu 
ko rankas” ir ’’karaliaus 
širdį”. Tai būti] darbo aris
tokratai.

Kiek šis uždavinys mo
kyklos steigėjams pavyks 
Įkūnyti — priderės ne vien 
nuo ją, bet ir nuo pačios vi
suomenės materialės bei mo
ralės paramos.

Mokiniai.
Ypatinga domė bus krei

piama Į gabią mokiniu pa
rinkimą iš visą lietuvių gy- 

vietų, ypač iš tą,

kurioms gresia ištautėjimas. Į 
Stipendijomis ir kitais bu
dais bus čia. traukiami ypač 
našlaičiai ir beturčiai lietu
vių vaikai iš Vilnijos, Ame
rikos, Anglijos, Kanados, 
Prūsijos, Latvijos, Rusijos. 
Čia jie kartu su Lietuvos 
vaikais mokiniais, stiprės 
lietuvybėje ir doroje, išmo-' 
kę tarptautinių kalbą taps; 
viso pasaulio lietuviu kul-į 
toros gaivintojais, Lietuvos į 
vienytojais. Baigę gerus u- 
niversitetus, jie bus nenutil- 
domi (nes gerai mokės pa
saulio kalbas) taurinės vie
nybės apaštalai Lietuvoje ir 
svetur. Musų ilgose kovose 
už Vilnią, jie turės pergalin- 
Čios prasmes.
Kaip šią mokyklą ikurus.
Pro j ek tuo j įima mokyki a 

turės apie 35 mokytojus ir 
apie 600 mokinių. Jos pasta
tymas kainuos labai daug. 
Kadangi aukų šiais laikais 
sunku iš kur tikėtis, tai su
galvota’tikresnis ir pigesnis, 
nors labai lėtas jos staty
mo būdas. Pradėjus ją sta
tyti 1924 m., pirmas pradi
nės mokyklos kursas pradė
ti] veikti 1925 m. rudenio]). 
Gi pilna mokykla butą pas
tatyta tik per 10—12 metų. 
Ir štai kaip:

Pati mokykla manoma 
statyti ant didelio žemės 
ploto, prie Nemuno, apie 11 
kilometru nuo Kauno (už 
Raudondvario). Ji gauna 
(lengvam išmokėjimui) iš 
valdžios nedidelį (apie 700; 
akrui) apleistą dvarelį, kurs 
guli prie Nevėžio, 12 kilo
metrų nuo Kauno ir apie 3 
kil. nuo busimos mokyklos. 
Šiame dvare įtaisomas pieno 
ūkis, kurs duos nemažą pel
ną, nes jis bus arti Kauno

ir naudosis pigesniu (kar
tais visai dovanai) specialis
tų agronomų darbu bei pa
tarimais.

Šitam ūkini įtaisyti šįmet 
reikia $7,500. Tuos pinigus 
organizuoti imasi koopera
tyve.

Kultūrinė Bendrovė 
’’Kūryba,”

kurios steigėjais yra prof. 
St. Šalkauskis, prof. J. Ere
tas, docentas L. Bistras (da
bar Švietimo ministeris), 
kum Dr. J. Navickas, Dr. 
K. Pakštas, p. Julius Kau
pas (Lietuvos Banko Direk
torius) ir p. Matas Milukas 
( legos" direktorius). ”Ku 
pylios" nariais jau Įsirašė 
nemažas būrelis Amerikos 
lietuvių ir Lietuvos veikėjų, 
daugiausia pedagogų. Bet jų 
įmokėta suma dar labai ma- 

: ža.
Steigiamasis ūkis duos di

delį pelną, bet ’’Kūrybos” 
šėrininkams bus mokama 
lik 8 nuošimčiai., Nos’ visas 
kitas pelnas per pirmus 2-3 
metus eis ūkio tobulinimui, 
o vėliau šis pelnas bus skirs
tomas per pusę mokyklos 
statymui ir ūkio gerinimui. 
Šituo bildu mokykla tikisi 
gauti pigiaus ir gero maisto 
savo bendrabučiams ir dar 
apie 3,000 dolerių kasmet 
naują mokyklos namą sta
tymui. Ir taip, dar gaunant 
truputį auką, mokykla nuo
lat palengvėl statysis, augs, 
stiprės.

Ūkį ir statybos darbą ap
siėmė vesti žymus inžinie
rius p. Labanauskas, prieš 
karą vedęs Rygoje didelę 
plytnyčią, o dabar vedėjas 
pavyzdingosios ’ ’Ringuvos ’ ’ 
fabrikos Lietuvoje. Jo ran
kose ši aliejaus fabriką taip

gerai veikia, jog gavo sidab-Į 
ro bei aukso medalius Kau
no parodose ir skaitosi ge-l 
riausios fabrikos pavyzdžiu 
Lietuvoj. Jis inešė ir kapi
talo net 15 tūkstančių litų. 
Jaunesni, bet gabus inžinie
riai rinks lietuviškos arki- 
tekturos ornamentus ir duos 
juos suplanuoti garsiausiam 
Vokietijos ark i tek t ui.

Ūkio patarėju bus specia
listas agronomijos daktaras 
p. Prūsaitis, Prūsų lietuvis, 
baigęs Breslavo universitą. 
Jam gelbės ir daugiau žy
mių akio specialistų.
rikyje manoma ateity staty 

t i ir plytnyčią, kad turėjus 
dar daugiau pelno ir piges
nių plytą. Žodžiu, viskas bus 
daroma, kad pagaminus kuo 
daugiausia medegos dvasios 

j tarnybai.
’ ’Kūryba ’ ’ pardavinėja

! savo Šerus po 50 litą ($5). 
Savo įgaliotiniais Amerikon 

i ji paskyrė kun. Dr. Joną 
i Navicką (Mauntain Avė., 
Bloomfield, Conn.) ir Dr. K. 
Pakštą (366 W. Broadway. 
So. Boston, Mass.). Jiems ji 
ir atsiuntė savo Šerą su pa
rašais prof. Ereto (pirm.) 
ir p. M. Miluko (ižd.). Kas 
įvertins ir brangins šį didį 
kultūros žygį, tai mokės ir 
pagelbėti. Išmintingieji agi
tacijos nereikalauja; jiems 
užtenka aiškumo. Visiems 
gi aišku, kad ’’Kūrybai” pi
nigai .DABAR labai skubiai 

j reikalingi.

LIETUVOS RESPUBLIKOS 
ATSTOVYBĖ

Į Pajieslio sekančių ypatų Įteiki
mui svarbių žinių nuo giminių iš 
Lietuvos;

Beliokas Julius, gyvenusis Bal
dwinsville, Mass.

Botyrius Juozas.

Čepulis (Čiepalis) Juozas, gyv. 
Pittston. Pa.

č'i birk aite Marijona, kilusi iš 
Mauručių, Mariampolės apskričio.

Dapkus Pranas; gyvenusis
Mabscott. W. Vii.

Garbenis Pranas. gyvenusis
Chicago, Ill.

Jančaitis Jonas.
Kilias Konstantinas, gyvenusis 

Tomahawk, Wis.
Kulvinskas Mičislovas, gyvenu

sis Milford, Conn.
MičiUlevičius Stasys ir Teofilo, 

gyvenusieji Chicago. III.
Miller Pranciška, Pranas ir 

Magdalena, gyv. Harrisburg, 111.
Pocius Pranas, gyvenusis Chi

cago,
Paresčius Antanas, gyvenusis 

Chester, Pa.
Proninskas Vincas, paeina iš 

Kablių k., Kėdainių apskr.
Beleckas Antanas, kilęs iš Šau-

Į kėni] miest.
Rimkus Antanas ir Klemensas, 

gyv. Chicago, III.
į Švagždis Juozas, išvažiavęs A-
I merikon 1911 m.

Slažinskis Košt antinas.
I Stankus Petras.
i Prašome atsišaukti arba jei kas
I turi žinių apie minėtus asmenis, 
įprašome pranešti šiuo atnrašu:
i Lithuanian Legation,

1925 P Street, N. W. 
Washington, D. C.

— Vilniuje išėjo iš spaudos Bro 
nio Untulio ’’Visuotinos Istori
jos” I d. ’’Viduramžiai.”

— Kuom lenkai Vilniuje laiko- 
I si. — Spalių men. 14 d. lankęsis 
Į Vilniuje Lenkijos prezidentas 
■ Vojeieehovskis jam paruoštame 
: pokyly pareiškė, kad esą lenkų 
' viešpatavimą? Vilniaus žemėj pa- 
siriamiąs ne tik teise arba gyven- 

į tojų valia, bet pirmiausia jėga, 
kurią sudaranti lenkų kariuome
nė ir kuri garantuojanti, kad len- 

i kai pasiliksią Vilniaus krašte. Rei 
Į Idą lenkams išdirbti stiprią valią, 
nes dar ilgai reikėsią kovoti del 

Į valstybės sustiprinimo ir daug 
prireiksią energijos ir pasiaukavi- 

įmo. Lenkai turi nesutvarkytą u- 
; kį, finansus. Tai busiąs neleng- 
I vas darbas.

J. BALKUNAS.

KATALIKŲ BAŽNYČIA
IR DEMOKRATIJA.

(Pabaiga)
Kas ligi šiol pasakyta, aiškiai parodo, jog tikroji lais

vė griežtai sutinka su tikėjimu ir tik tikroj laisvėj Baž
nyčia gali gyvuoti. Antra vertus, kas garantuotų mums 
laisvę, jei ne Bažnyčia ? Bažnyčia grąsina amžinąja baus
me nedorai gyvenantiems, liepia mylėti artimą kaip pa
tys save; nusidėjėlius atitaiso, gerus tobulina. Meilė jos 
aukščiausioji skelbiamoji dorybė. Ištikro, Bažnyčia pro
teguoja demokratiją.

Bažnyčia yra demokratijai pavyzdis. Amerikos de
mokratija ėmė savo pradžią numetant tyronijos jungą. 
Taipgi Bažnyčia gimė persekiojimuose. Jos įsteigėjas 
”ar ne daily dės suims?” Ar jos konstitucija ne apreikšta 
tiesa — ’’tiesa, kuria tampame laisvi?” Ją valdo žmo
nės; visi jos vaikai gali siekti aukščiausio laipsnio, dau
gelis valdovų buvo kilę iš vargšų tarpo. Jos susirinki
mai, synodal yra svarstymo būdą pavyzdžiai. Bažnyčios 
tikslas — viso pasaulio dvasinė gerovė, o per dvasinę ir 
laikina. 'Bendrai kalbant, nė jokia kita organizacija nėra 
turėjusi tiek demokratinės dvasios. Prie jos atstovą ar
tinas turtingas ir vargšas, išsipuošęs ir apdriskęs, šven
ti ir nusidėjėliai! Visi žmonės, neskiriant rasių nė tautų, 
yra to pačio Dievo ir Jo Bažnyčios vaikai. Jos įstatymai 
yra: įstatymai teisingiausioj prasmėj, nurodą teises bei 
uždeda pareigas. Visi be išimties yra lygtis prieš tuos 
įstatymui. Jos sienos yra sustatytos iš gerų darbų, su
lipdytos meile, paremti teisingumu. Ištikro, Bažnyčia 
yra demokratijai pavyzdis.

Bažnyčia yra demokratijos globėja. Jei ligi šiol Baž
nyčia ką-nors išsitarė prieš demokratiją, tai ne kaipo 
prieš tokią, bet prieš ”neva-deniokratiją,” kur laisvė su
siaurinta, teisingumas užslopintas. Ji kovojo ir kovos 
prieš ”neva-demokratiją”, bet tikrą demokratiją visada 
palaiko. Pasmerktas yra socializmas, komunizmas, anar
chizmas ir kiti izmai, tik del perdaug iškėlimo teisių

gcl šimtmečių. Pažvelgkim į savo laikus. Kas šiandien 
keliauja į tolimus kraštus, pavojingiausias šalis ir neša 
šviesą ir kultūrą. Nekeliauja ten ”neva-demokratijos” 
šulai, bet Bažnyčios kareiviai! Keliaukim iš miesto į 
miestą, aplankykim tolimiausius sodžius-kaimus, ieško
kim neturtėlių namų, vaikučių prieglaudų, sergančių li- 
gonbueių, vargšų mokyklų, kur juos surasim? — Prie 
bažnyčių parapijose. Ką veikia ’’svieto lygintojai”?... 
Jie rėkauja turgavietėse, svetainėse, aiškina visiems tik 
teises, bet pareigas slepia, kad jiems nereikėtų tą meilės, 
teisingumo darbą atlikti. Tai tokia jų ’’demokratija”, 
be pareigu.

Iškilus klausimams: kas yra laisvė, įstatymas, autori
tetas, Bažnyčia išdėstė savo mintis. Ji stojo ir stoja prieš 
visokią tyroniją ir griežtai reikalavo ir reikalauja teisy
bės? Grigorians D. išleisti laiškai tuo riaušių metu (gale 
šešto šimtmečio) su imperatoriais buvo didžiausias aks
tinas visai Europai. Neįvertinamą darbą atliko taipgi 
Leonas XIII, kurio darbus pasaulis neužmirš! Bažny
čios rašytojai, teologai bei filozofai savo raštuose aiškiai 
išdėstė demokratijos principus. Locke’s principai, ku
rie tiek daug turi įtakos Amerikos demokratijoj, ar ne 
atgaivinimas ir išplėtojimas >Šv. Tomo minčių?! Tesusi- 
gės visi tikybos priešai, kurie drįsta užmesti Bažnyčiai 
anti demokratizmą. Jei komunizmas yra demokratija, jei 
fašizmas, prusianizirias ir kiti izmai vadinas demokratin- 
gi, tai Bažnyčia, dėkui Dievui, yra aršiausias jų priešas! 
Bet, jei aukščiau minėtieji dėsniai sutinka su demokrati
ja, tai Bažnyčia yra demokratijos proteguotoja, jai pa
vyzdis ir jos apgynėja!

Išvada.
Pasižymėjusią demokratijos kovotojų tarpe yra karš

ti] ir tikni kataliką. Lordas Baltimore buvo pirmas, ku
ris įvedė kolionijose laisvę. Kataliką vardai užrašyti 
ant Jungt, Valst. Deklaracijos ir Konstitucijos. Šiuose 
dviejuose dokumentuose aiškiai spindi Bažnyčios įtaka. 
Kuris-gi iš amerikiečių galėtą užmiršti Charle Carrol (iš 
Carrolton) ir Saucy Jack Barry? Jurgis Washington’as 
išreiškė viltį, jog Jungtinių Valstybių piliečiai niekados 
neužmirš kataliką pagalbą nepriklausomybės karėje. 
Amžinai pasiliks garbingi vardai La Fayette ir Kos
ciuška!

visokios kitos nelaimės, tai. kasdieniniai šių laikų apsi
reiškimai! — Pasauliui trūksta Kristaus dvasios, — tik
ros demokratijos. Užmiršo žmonija pareigas beieškoda
ma’teisių. At]netė aukšlčiausį autoritetą. Nėr kas pasi
priešintą tyronijai ir autokratijai. Nėr kas nurodytą 
kapitalui ir darbui ją teises bei pareigas. Kas šiandien 
stoja už žmogaus garbę bei vertę? Kas rūpinas varg
šais? Kas neteisybes iškelia? Kas ragina prie labda- 
rybes-meilės? Kas kovoja už teises ir tikrą žmonių lais
vę? Niekas, išskyrus Bažnyčią! Atmesk Bažnyčią, o 
laisvė taps nebegalima, teisės išnyks, pareigos bus už
mirštos, teisingumas atmestas, nežinomas ir net neįvyk
domas. Bažnyčia valdo proto ir dieviškosios apreikštos 
tiesos galybe. Valdžia gali ją atmesti, bausti, persekio
ti, bet vėl jos šauktis. Franeija ją išvarė, bot jau prašo 
grįžti. Bismarkas jos neapkentė, bet jai nusilenkė. Ru
sija gali daryti tą patį, bet ateis laikas, jog maldaus su
grįžti. Tik viršminėtam susipratimui esant, salidarumas 
bei meilė gali gyvuoti, tik Kristaus dvasia atneš atnauji
nimą pasauly. Su Kristaus Evangelija, tad lai žengia 
drąsiai prie pergalės demokratijos kovotojai, nes Dievas 
ir Liaudis, ją obalsis, Kataliką Bažnyčia ir Demokratija, 
ją tikėjimas.

P K
VARGŲ PRISPAUSTAM L.

Keleivi! Trumpute šios žemės diena: 
Ne amžius ir tavo klestės gyvena. 
Šiandie tave virkdo vergija kieta, 
Rytoj su velėna jau ginusios šalta. 
Šiandieną po žemės verki sunkumu, 
Rytoj gi užmigsi po jos vėsumu. • 1912.

P. K.
PUŠIS.

kas pareigas suvis užslepia, net visiškai neigia.
Kada pirmuose krikščionybės amžiuose barbarai 

plaukdami iš šiaurės grėsė visam tuolaikiniam civilizuo
tam pasalini, Bažnyčia savo meilės mokslu, demokratijos

Išties, be Bažnyčios nėra demokratijos. Kodėl musų 
demokratiniuose laikuose tiek neteisybės, nemoralybės? 
Kodėl dvidešimtas amžius pavadintas susipratimo, prog
reso amžius, bet nekuriuo atžvilgiu žemesnis už viduram-

idėjomis pergalėjo, ką ginklas įveikęs. Ji buvo
žmonių užtarėja feudalizmo ani0 n

’is/ Už ką
heprhneš- jos iv D;

: ■ Sirtms de
E; ■.

rėš išeiti lotiną ir graikų li
tera turi] pilną kursą ir pa

* 1

Lieti

žins? Kodėl žmogus dar vis nepatenkintas, lig ko ieško, 
o neranda, siekia ir apsivilia? Karas, maras, badas ir

Pavedu dr. P.
Rūstingoje šiaurėje stovi nuliūdus 

Ant kalno pušelė viena.
Nuvargus svyruoja... ir, saldžiai apsnūdus, 

Likimą sau lengvin jauna.
Ji mato sapnuose: tyri] tolumoje, 

Saulėtekio mielo šalyj,
Kalnuose skaislčiaųsioji paima dejuoja. 

Paskendus giliam ilgesyj-. 1913.
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9 ~ ’’GARSAS" No. 49, Gruodžio 6 d., 1923.
N?w Britain, Conn. — 109 kp.. Combridge, Mass. — 127 kp. 

j susirinkimas įvyks gruodžio 9 d., mėnesinis susirinkimas įvyks’sek- 
Įtuojaus po sumai, Šv. Andriejaus madieny, 
par. salėj, kampas Church ir 

I Stanley St.
West Hazleton. Pa. — 226 kp. 

metinis susirinkimas įvyks gruo
džio 9 d., tuoj po mišių, Igno Die- 
gučio salėj, E. Green St. Vist na-į 
riai būtinai privalo ateiti.

J. Bučinskas, sekret.

Kuopt] Susirinkimai

Chicago, Ill. — 39 kp. susirin 
kimas įvyks gruodžio 9 d... 3 vai. | 
po piet, paprastoj salėj, 6103 So. 
Sate str. Geri)', musų kuopos na
riai, malonėsite visi pribūti ant 
šio susirinkimo, nes tai bus meti-; 
nis susirinkimas, turėsime rinkti I 
naują valdybą sekantiems me
tams. Už nepribuvimą bus skirta 
bausmė.

A. Abromavičius, rast.

įruodžio 9 d., tuoj po 
pamaldų, bažnytinėj salėj, ant 
Wendsor St.

Gerbiamieji
, . , malonėkite visi susirinkti, nes y-

Y oungstown, Ohio. — 63 kuop.: , , ■ , . , „ •s ’ ra daug svarbių dalykų aptarti,
susirinkimas įvyks gruodžio 9 d., ,,, . . . _ • „r- ' . ” . . Taipogi ir mėnesines duokles uz-
tuoj po sumos, liet. par. kleboni- .; . JA. , A . - . simoketi. Ateidami ir naujų nariu■joj, 923 Sneby str. Visi nariai a-, ...

[teikite užsimokėti savo duokles v| 
! naujų narių atsiveskite. Rašt. I

S. Adomaitis, rast.

Gardner, Mass. — 162 kuopęs 
susirinkimas įvyks gruodžio 9 d., 
1 vai. po pietų, Robillard salėj, 
104 Parker St.

S. J. Petrauskas, rast.

Batavia, Illinois. — 2-48 kuop. 
susirinkimas įvyks gruodžio 16 d-, 

Rast

Breslau, Pa, — 56 kp. metinis į 
' susirinkimas įvyks gruodžio 16 
d., 2 vai. po pietų, Aleksandros 
Nirtaučio salėj. 170 Wilkes-Barre 
str., Breslau, Pa. Geidi, nariai ii 
narės, malonėkite visi atsilankyti 
kuoskaitlin gi ausiai ant šio, meti
nio, susirinkimo, nes yra daug rei
kalų aptart, taipgi bus renkama 
kuopos valdyba 1924 metams-.

A. J. žekas. rast.

Chicago Hgts, Ill. — 202 kp 
susirinkimas įvyks gruodžio 16. d., 
t vai. po pietų, bažnytinėj salėj.

A. J. Benderius, rast

Chicago, Ill. — 100 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 16 d.,-1 
I vai. po pietų, Aušros Vartų pa 
rapijos salėj. Rast.

lyką neatsisakys tą šventą reika
lą paremti. Taipgi turiu pažymė
ti, kad ant sekančio susirinkimo 
bus renkama ateinantiems metams 

[nauja valdyba. Nepamirškite, 
gerbiamosios.; gruodžio 16 d.. 1 vai. po pietų.

D. J. B., rašt.

silikę su mokestimis, meldžiami 
užsimokėti.

J. M. Vieraitis, rast.

kambary, ant antrų lubų. Kadan-I

P. Kadaitis, rast.

Chicago, Ill. —- 15 kp. labai 
svarbus priešpietinis susirinkimas; 
įvyks gruodžio 9 d., Šv. Jurgio 
parap. mokyklos kambary, 2 vai. 
po pietų. Nariai ir narės, visi e- 

į sate 'kviečiami dalyvauti minėta-: 
Ime susirinkimo, nes randasi daug: 
svarbių reikalų, būtent; valdybos 
rinkimas, vajaus reikale ir t. t.

Valdyba.

ATEIKIME VISI.
S. L. R. K. A. 91 kp. metinį su

sirinkimą laikys gruodžio 9 d.. 
1:30 po pietų, naujos mokyklos

1 Detroit, Mich. — 265 kp, visi 
gi šis yra metinis susirinkimas i na).įaį j,. nargs yra meldžiami at- 
ir bus renkama kuopos valdyba,' , • • ■> •1 • ’ t silankyti ant metimo susirinkimo,
tai visi nariai be skirtumo privalo I , . , o >: kuris bus 16 d. šio menesio, 2 vai. 
atsilankyti. Neatsilankiusieji gali; . .J . Ipo pietų, 
būti baudžiami. Yra ir daugiau 
svarbių reikalų aptarimui.

Pr. Kazickas.

tos 
f 

ir-

Newark, N. J. — 36 kp. susi 
susi rinkimas bus gruodžio 10 d. 
vakarė, lietuvių salėj, 180-2 Nev 
York avė; Visi nariai nepamirš 
kite ateiti ir užsimokėti savo duo 
klės, kad neliktumėt • suspe >.duo 
tais. Atsiveskite ir naujų narių 
prirašyti.

P. Vileikis, rašt

Phila, Pa. —' 10 kuopos mėu 
susirinkimas Įvyks gruodžio 9 d. 
bažnytinėj salėj.

P. Jazdauskas, rast.

Rockford. Ill. — 252 kuopo- 
susirinkimas Įvyks gruodžio 9 d. 
pas raštininką A. Getautį, 60: 
Cunnington St. 3 vai. po pietų.

, A. Getautis, rast.

Waterbury, Conn. — 11 kp 
susirinkimas įvyks gruodžio 9 d. 

k------ , 1 vai. po pietų, senosios mokyklom
kambaryje. Rast

Alliance, Ohio. — 180 kuopos 
susirinkimas Įvyks gruodžio 9 d. 
1 vai. po pietų. Rasi

Bridgeville, Pa. — 112 kuopo: 
susirinkimas įvyks gruodžio 9 d. 
tuoj po pamaldų, Šv. Antano par 
salėj. Rašt

Swoyers, Pa. — 77 kuopo' 
susirinkimas įvyks gruodžio 9 d. 
2 vai. po pietų.

V. Montvila.

Amsterdam, N. Y. — 243 kuop 
susirinkimas įvyks gruodžio 9 d. 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj 
Visi nariai susirinkit. Rašt

Elizabeth, N. J. — 3 sulopo- 
susirinkimas įvyks gruodžio 9 d. 
4 vai. po pietij, mokyklos kamha 
riuose. Visi nariai kviečiami atei 
ii ir naujų narių atsivesti.

J. Matuza

Chicago Heights, Ill. — 202 kp. j 
metinis susirinkimas įvyks gruo-Į 
džio .16 d. Kviečiame visus narius 
ir nares atsilankyti ant šio, meti
nio, susirinkimo. Nežinau, delko 
nariai taip mano, kad ant susirin-! w. Fitchburg, Mass. — 182 kp. 
kimų labai mažai atsilanko. S up- j susirinkimas bus gruodžio 9 d.,,

2 vai. ]x> pietų, pas; A, Piįįą<įk.ą>' 
aut kurio visi nariai ir narės bū
tinai turite ateiti, nes tai bus mė
ti uis. susi viii kini-’s, neatsilankiusie
ji bus baudžiami už nepribuvimą. 
Turėsim rinkt valdyba sekantiems 
metams. Y ra ligonis ir kitoki rei
kalai. Tuomet yra svarbu visiems; 
pribūti į laiką. Nepamirškit atsi-: 
vesti naujų narių prirašyti prie 
musų brangios organizacijos.

A. Steponavičius, rašt.

rautamą. kad jų nuomonė yra to-j 
■kia, kad lik pridavus mėnesines 
[duokles ir daugiausia prisiunčia 
i savo vaikučius arba įduoda ki
ltiems naiūams užmokėti. Tas pri- 
rodo, kad nariai nesirūpina apie 
kuopos tvarką. Atsiminkite, kad 
šita organizacija turi taip daug 

! reikalų, kaip ir kitos draugijos.
Reikia išklausyti ligonių raportų,

• taipgi kartais randasi įvairių laiš-
• kų iš Centro ir kitų svarbių Įstai- 
;gų; reikia rimtai juos apsvarsty-

seserų Praneiškiečių iš 
del kurių yra

St. Louis, Mo. — 82 kuopos 
nisirinkiroas įvyks gruodžio 16 d.', i ti. šitai apturėjau laišką nuo ger- 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj salėj, bianių

Rast. J Pittsburgh, Pa.,
: [varomas vajus,

GARDNER. MASS. įjotus pastatyti namą. Iki šiol mn-
S. L. R. K. A.. 162 kp. bus meti-j W kuopoj bei kolionijoj nieko 

lis susirinkimas 9 d. gruodžio, I dal' nebuvo veikiama del to tiks- 
1 vai. po pietų, paprastoj vietoj, p0- Pamąstykit, gerinamieji, koks 
Pranešu, kad ant metinio susirin-A1’ y|-a svarous darbas. Jos atsi
lsimo kuodaugiausia ateitumei.; sakė nuo pasaulio linksmybių, ap- 
Zinote. kad bus renkama nauja ! budo mylimus tėvus, brolius, sese- 
valdyba 1924 m. Kuo daugiau su-Į ris ir draugus bei drauges, apsi- 
iirinksite. tuo geriau bus iš kol'^ko dorybės rubu del 
išrinkti valdybą. Nesykį pasitaikė. ! 
kad ant metinių mitingų 
teateina 
patekti 
privers, 
jiems, 
darbuojas be jokio atlyginimo ir'las laiškas nuo gerbiamų seserų 
reatbutinai turėtų būti paliuosuo-, Pranciškieeių kreipianties į mu- 
i ateinantiems metams, ir dau-'ni’s finansinės paramos, bet kad 

giau dalykų apsvarstyti. Neturėtu {ant susirinkimo nedaug atsilankė, 
nuo kitu kuopų, j tai i’- aukojusių nedaug teatsiran- 

Reikėtų kiekvienam pasidarbuoti; da. Komitetas yra paskirtas tam 
lors po vieną naują narį prikal- darbui ir stengsis parinkti aukų 
binti prie Susiv. ir ateidami ne- kiek tik bus galima. Taigi tiki- 
pamirškite atsivesti. - . mes. kad tarpe lianų, taipgi ir

162 kp. narys. j pašaliniai apmąstę, šį svarbų da-

_ ....   j ..... .........1 garbės
’ " - I Dievo, del garbės mus. del garbės 
mažai musų tautos ir del musų jaunuo- 

narių. Kurie nenorėsite! menės doro išauklėjimo, kaipgi 
•aldybon, tų niekas ne-: mes neturime to mylėti, kuris 

Reikėtų atsiminti ir! mumis myli. Lapkričio 18'd., per 
kurie penki metai del mus! kuopos susirinkimą buvo skaity-

Westfield. Mass. — 97 kp. me-į 
finis ir mėnesinis susirinkimas 
bus gruodžio 9 d., tuoj po sumos 1 
t(>j pačioj vietoj. Visi nariai būti 
nai turi susirinkti ant šio, meti 
nie, susirinkimo, bus renkama nav 
ja valdyba ateinantiems metams! 
ir kiti aptarimai, tad yra prašoma' 
visų narių susirinkti nors vieną 
kartą ant metų ir išrinkti gerą; 
valdybą, kad po tam nerugotu 
mete, ant valdylios, 
Tad surinkite visi ir 
ra valdybą.

K. V.

kad negera 
išrinkite ge-

Masai tis.

SAUGUMAS
h-,

PIRMIAUSIA
Saugumaę turi būti pirmu klausimu pasirenkant 

banką Jūsų sunkiai uždirbtiems pinigams.

Sulyg' New Yorko Valstijos Įstatymų tik bendros TAUPYMO 
bankos turi teisę vartoti žodi ’’SAVINGS” — drauge su žodžių 
BANKAS. Įstatymas buvo perleistas, idant kiekvienas pamatęs 
titulą SAVINGS BANK žinotų, kad tenai yra saugiausia vieta jo 
pinigams.

Privatiški bankininkai, biznio bankai arba trustų kompanijos, turin
čios ’’Nuošimčių Departamentus’’ NĖRA taupymo bankai.

šitas yra Bendras Taupymo Bankas. Jis reguliariškai mokėjo nuo
šimčius nuo ’1851. Per karus ir biznio sustojimus šitas bankas au
go. Geruose laikuose ar bloguose jis nuolatos stūmėsi pirmyn, šian
dien musų Vertė yra virš $142,000,000.

PASKUTINIS DIVIDENTAS BUVO 4 į į %

Moka aukščiausius nuošimčius atatinkančius

meni atsilikti

L. VYTURYS.

MUSŲ GYVENIMO
KEISTENYBES

Worcester, Mass. — 98 kuopos' 
metinis susirinkimas bus gruodžio ’ 
9 d., bažnytinėj salėj, tubjaus pc 
sumos. Visi nariai malonėkite at
silankyti ant metinio susirinkimo, 
ant kurio bus renkama valdyba 
ateinantiems metams. Taigi visų 
narių yra priedermė ateiti ant to
kio svarbaus susirinkimo ir iš. 
anksto pagalvoti, ką rinkli į vai-: 
dybą, nes nuo geros valdybos pri-i 
guli visiems gerove ir pačiam Su
sivienijimui. Taipgi 
nauji] narių prirašyti

I

J

sveikai banko praktikai

WILUAMSBURGH
175 Broadway, Cbr. Driggs Ave., Brooklyn

č
si

A

atsiveskite 
ir kurie už-

dyti. Bet khip dabar atskirsi, kad jos neatskiriamai su r 
siliejo viename asmenyje? Klausimas netaip lengva iš 
rišti, kaip išprad.žiu gali kam atrodyti. Kuo daugiau 
Vincas Ralis apie t;ii galvojo. t”0 iam aiškiau, darosi, kad 
paprastu žmogaus urėtu t'"s i>••<■>!-domes išrišti negalima,

An kokia
D vistelis žmogus.

Vincas Ralis turi du džiabu. Jisai yra centralinės 
organizacijos sekretorius ir jisai yra tos organizacijos 
spaustuvės vedėjas. Organizacija leidžia laikrašti, spaus
tuvė jį spausdina. Bet tai tik ant rašto taip stovi, o prak
tikoje visai kitaip yra. Laikraštį leidžia, spausdina, iš-' 
siuntinėja, pinigus už laikrašti išmoka ir pinigus už laik
raštį paima ne organizacija, o vienas žmogus — Vincas 
Ralis. xlr kai tiek daug dideliu ir, rodos, nesutaikomų 
priedermiu ant vienos galvelės sukrauna, tai ir nedyvai, 
sad toji galvelė ima ir apsisuka.

Vincas Ralis visada privalo atsiminti, kad:
L laikraštį jisai leidžia kaipo sekretorius, bet —
2. laikraštį jisai spausdina, kaipo administratorius;
3. laikrašti jisai siuutinėja abiejit vardu, t. y. kaipo 

sekretorius ir kaipo adirmiistratorius;
4. už laikraštį pinigus'ima kaipo administratorius, 

bet —
ū. už laikrašti pinigus moka kaipo sekretorius ir t. t.! 

ii’i-v .
Nemanykite, gerbiamieji, kad tai taip lengva, kad 

ir iuos penkis punktus visada atsiminti. Kadangi tuodu 
džiabu yra tarp savęs artimiausiai susipynę, susiraizgę, 
tad nenuostabu, kad \ inco Ralio sieloje sekretorius sti 
administratorium taip susigiminiavo, kad tarsi dvilypiais 
broliais patapo ir vienas be kito nieko nebenorėjo dary
ti. Galutinai Vinco Ralio smegenys ėmė nebeatskirti tii 
ivieją džiabu. ’’Vis tas pats, — sakydavo jisai drau
gams, — ar sekretorius ar administratorius, by tik darbas 
gerai eitą’.k Bet darbas nėjo gerai. Visuomene nuolat 
lai vieno, tai kito pasigesdavo. Kada ji šaukdavosi ir ka- 
bindavosi prie sekretoriaus, tai Ralys atsakydavo: palau
kite, jus užmirštate, kad aš esu ir administratorius. Gi 
kada puldavo administratorių, lai Vincas Ralys tuoj at
sikirsdavo,; kad jisai yia juk ir sekretorius.

Bet kadangi, jau ir pačiam paskui pradėjo rodyties,; 
kad vis dėlto butų juk gerai daryti šiokį tokį skirtumą 
tarp sekretoriaus pareigą ir administraloriaus.- lodei 
jisai vieną gražią dieną nutarė nebemaišyti. griežtai tą 

St. Matulaitis, .rašt. ^Vieju punktu, atsiminti abidvi ir abidvi nacra.l iše-aliu nil-

N. S. Pittsburgh, Pa. — 87 kp 
susirinkimas įvyks gruodžio 9 d. 
parapij’os mokykloj.

Elzbieta Lukoševičiutš.

Mahauoy City, Pa. ■— 31 kp 
susirinkimas įvyks gruodžio 9 d.

J. Žernauckas, rašt.

Nashua, N. H. — 228 kuopo* 
susirinkimas įvyks gruodžio 9 d. 
bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų 

K. J. Nadzeika. rašt.

Kingston, Pa. — 209 kuopo- 
.susirinkimas įvyks gruodžio 9 d. 
2 vai. po pietų, bažnytinėj salėj 

A. Agurkis, rašt.

Nęw Philadelphia, Pa. — 51 kp 
susirinkimas įvyks gruodžio 9 d. 
1 vai. po pietų, bažnytinėj salėj 

Silv. Sužiedėlis, sekr.

Reinerton, Pa. — 220 kuopo 
susirinkimas įvyks gruodžio 9 d 
2 vai. po pietų, Kaspučių svotai 
nėję.

M. Snizevičienė, rašt.

Albany, N. Y. — 188 kuopo 
į susirinkimas įvyks gVuodžio 9 d. 

tuoj po pamaldų, Šv. Jurgio .pa i 
salėj. Visi nariai maionėkite atei 
ti, nes turime daug svarbių reika 
lų aptarti. Užsimokėkite mėnesi
nes duokles ir naujų narių atsi
veskite.

wgauizaeija pinigą už organą nepristato, gal kitą svar
ini priežasčių turi — tai jau jo, administratoriaus, daly

ke-.-. 'intra vertus, jeigu administratorius ir vien iš spaus
tuvės padaro algas ir sau ir kitiems darbininkams, tai 
bizniškai imant neatrodo gal nei labai, svarbaus reikalo 
b -j lai iv laikraštį, už kurį dar iicžinia pinigus ar gaus, 
ar ne.

Bet, kadangi šiandien jisai ne administratorius, o 
■ sekretorius, todėl aišku, kad bent šiandien jisai nieko ne> 
> gali daryti. Paėmė laiškus ir ant kiekvieno užrašęs: ”ad- 

ministratoriui,” pastūmėjo juos į šalį; patsai gi nuėjo Į 
spaustuvę pažiūrėti, kai]) eina darbas plakatą spausdini
mo, kuri it draugi ją sekretoriai buvo prinešę devynias ga
lybes.

Aut rytojaus Vincas buvo irgi tik sekretorius. Atėjo 
keli nauji laiškai su dar didesniais rugojimais ir koiioji- 
mais. Ir aut jų Vincas užrašė ’’administratoriui.” Tre
čią dieną nulipo Vincas jau kaipo administratorius ir, 
žinoma, rado ant deskos daugybę laiškų, sekretoriaus jam 
prirengtą.

Ėmė juos skaityti iŠ naujo ir galvoti apie ją turinį. 
Bet juo ilgiau galvojo, juo jam darėsi aiškiau, kad laik
raščio išleidimas daugiausiai, priklauso nuo sekretoriaus.

laiminga mintis. Jisai turi du džiabu, Jisai turi ir dvi 
koji. Kad taip omus ir riaskvrus abiem džiabam po ko
ja: vienų, sekretoriui, o kita administratoriui. Tik da
bar kuriam katrą ! šitą klausimą Vincas Ralis išrišo 
taip sakant pačiu instinktu, ilgai negalvodamas. Kadan
gi algą A incas Ralis gamta ne iš sekretoriaus, o iš admi
nistrator]-uis, tai administratoriui jisai jjaskyrč tą koją, 
kurios pusėje yra širdis. Tokiu budu administratorių!; 
gavo kairią koją, o sekretoriui liko dešine koja.

Jus, gerbiamieji, nerimaujate ir klausiate, kas iš te 
kojų paskirstymo i

Gi va kas. Kad darbas geriau sektųsi, Vincas Rali; 
nusprendė, kad vieną ir tą pačią dieną jisai dvieju dar
bu nemaišys, o bus tą ištisą dieną arba tik sekretorius, 
arba tik administratorius. Bus ir aišku ir sėkminga. O 
kadangi smegenys negalėjo išrišti klausimo, kada ir kuom 
jisai turėtu būti, todėl Ralis .ir nusprendė paduoti tą- klau
simą išrišti kojoms.
damas nekelia ant syk abieju kojų, o pirma pastato vie- gu jam sekretorius pinigit už laikrašti nenori mokėti, 
na, paskui kitą, todėl. Vincas Ralys ir nutarė, kad kurią 
dieną jisai iškels iš lovo pirma kairią koją — tą dieną ji
sai bus administratorius, ir tik administratorius; gi kurią 
dieną jisai iškels iš lovos.pirma dešinę koją, tą dieną ji- , 
sai bus sekretorius, ir tik sekretorius. Aišku, kad tai bu- ■ 

jvo genijaiis sumanymas. Todėl Vincas Ralys nieko nc- 
I laukdamas pradėjo ji vykinti..

Pirmą dieną jam pasitaikė pirma iškelti iš lovos de
šinę koją ir jisai nulipo nuo antro aukšto Į ofisą kaipo 
sekretorius. Ofise rado daugybę laišką iš kuopą valdy
bą ir iš pavieniii nariu. Visi skundėsi, kode! organas nei- i cedura. 
na. Vieni rimtai prirodinėjo, kad org 
barėsi, kodėl jisai taip .ilgai neišeina, < 
(bene tik paties prezidento) pradėjo šiais 
džiais:‘-Vincai, tu rup....

Vincas peržiurėjo tuos laiškus ir giliai užsimąstė. 
Ir kuo giliau jisai mąstė, tuo labiau jam darėsi aišku, 
kad organo išleidimas, tai po teisybei juk administrato
riaus džiabas. Ką-gi jisai, kaipo sekretorius,..gali-čin na- 
darrti, jeigu administratorius or^^n'o'A A;’1-• klaid.^
admhristeatcrius nenori .Adst11 ,ku.°Bos yal.(]yIą
, Y- ■ v ,v. L 1 ‘lle 110ciai trukdyti išmokėjim;ton svarbiu nrmza«eu]. Gal x-- d

Ir kadangi žmogus rytą iš lovos lip- Nes kaip gi jisai, administratorius gali leisti laikrašti, jei- 
Ji- 

sai, administratorius, veda spaustuvės bizni; ir jisai turi 
tą bizni išvesti bizniškai. Jisai negali užsiimti jokia lab
darybe. Sekretoriaus dalykas gauti iš organizacijos pi
nigą, kad butą iš ko už laikraštį mokėti; o jeigu sekreto
rius to nepadaro, tai. ar jisai, administratorius tam kal
tas?... Paėmė Vincas visą laišką krūvą ir ant kiekvieno 
mėlynu paiželiu perbraukė žodį ’’administratoriui” ir a- 
pačioje raudonu paišeliu užrašė ’’sekretoriui.” Tai pa
daręs vėl. ramiai nuėjo plakatą žiūrėti. Kitą dieną musą 
Vincas nulipo sekretorius, ir vėl atsikartojo ta pati pro- 

, avuvi xicx- j-ucuuru-. 11* taip toliau, ir taip toliau...
’ganas turi eti, kiti i Gerbiamieji skaitytojai ! Čia mums paaiški pricžaS- 

o vienas laiškas tis, kodėl toji organizacija po šių metą Seimo vietoje sep- 
; švelniais žo- tynių, ar aštuouią numerių savo laikraščio išleido tik vie

ną ir kodėl jau trečias menuo, kaip laikraštis nepasirodo.
Nuo savęs mes pKląodame štai kokį sumanymą: Nak

ties laiku reikia surišti Vincui Raliui abi koji, kad jisai 
ryto u.ubudęs išgriūtų, iš lovos ant syk ant abieju koją, 
nuskribtu jį,[ tropais į ofisą ir ten. akyvaizdoje visą vai- 
dybos narių dvasiškas vadovas turi-jum ’pasakyti pamoks
lą ant temos, kaip sutaikinti abidvi priederpii ir kaip jas 
(-muom-G " SP' čBns daugiau)

’’'V
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A. J. Kižis, Rast., Organo Adm. ir knygius, 222 S. 9th St., B’klyn, N. Y. 
Juozas Stulgaitis, Iždininkas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Ta. 
Jurgis Tumasonis, Iždo Globėjas, 366 Broadway, Boston 27, Mass. 
Juozas P. Mačiulis, Iždo Globėjas, 222 So. Ninth Str., Brooklyn, N, Y.

TEISMO KOMISIJA:
J. Tumelis,-178 Hillside Avenue, Edwardsville, Pa.
A. Vaiečkis, 39 Park Terrace, Bridgeport, Conn.
A. Domeikz, 69 Bittman Street, Maspeth, L. I., N. Y,

LABDARYBĖS KOMISIJA:
Kun. K. Skripka, 316 Prospect Street, Binghamton, N. Y, 
Julė Poškienė, 224 Greenwich Street, Philadelphia, Pa.
K. J. Krušinskas, 222 South Ninth Street, Brooklyn, New York

APŠVTETO3 KOMISIJA:
’Kūn. F. Kemėšis, Caldwell Hall, Catholic University, Washington, D. O, 
Kun. Dr. I. česaitls, 2334 South Oakley Avenue, Chicago, Illinois 
Kun. V. Taškunas, 22 Chapel Street, Norwood, Mass.
A. Aleksis, 815 North 8-th Street, Springfield, Hlinois
S. Atkočiūnas, 8.89 Lafayette Avenue, Detroit, Mich.

A. L. R. K. FEDERACIJOS TARYBOS NARIAI:
Leonardas šimutis, 222 South Ninth Street, Brooklyn, New York. 
Kazimieras J. Krušinskas, 223 South Ninth Street, Brooklyn, N. Y.

IS CENTRO
RAŠTINĖS
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«

tymasi. Tad, bukime visi to
kiais — gyvais organizacijos 
nariais ir nepralciskime nė 
vieno savo kuopos, ypač me
tinio susirinkimo.

Mokesčių užvilkimas.
Kiekvieno nario yra di-! 

džiausią pareiga, tai užsimo
kėjimas sa v o niokos eią. Tie 
nariai, kurie užvelka savo 
mokesčius, netk prasižengia 
prieš tvarką, netik skriau
džia organizaciją, bet škriau 
džia ir patys save, nes nere
tai ir ne vienam pasitaiko 
susirgti ir net numirti esant 

Į suspendavimo stovyje. Ar-! 
1 gi tai maža skriauda, kad ) 
; narys per daugelį metų prie Į 
Į organizacijos priderėjęs iri 
mokėjos mokesčius, o susir-

i • >. • t 1gus arba numirus — nieko |
• 5/ V • !negauna ? Aišku, kad čia > 

i būna didelis paties nario nu-! 
Įsiskriaudimas, kuomet šios’ 
dienos pareigas atideda ry
tojaus dienai. Užtaigi taip 
svarbių! ir neatdėliotinų pa
reigi! — užsimokėjimo mė
nesinių mokesčių neatdėki- 
me nuo vieno iki kito susi
rinkimo, bet užsimokėkime 
kiekvieną mėnesį pilnai ir 
tuomet išvengsime nemalo
numų, skriaudos ir netvar
kos, kurią sudaro mokesčių 
užvilkimas.

Kuopų Valdybos.
Metiniuose susirinkimuo

se įvyksta kuopų valdybų 
rinkimai. Delto-gi čia ir svar
bu priminti tai. kad kuopos 
valdybon reikia rinkti ga
biausius, sąžiningiausius na
rius^ kurie supranta organi
zacijos reikalus ir turi ambi
cijos pasidarbuoti. Nes rei
kia atminti, kad kuopų val
dybos atlieka labai svarbias 
organizacijos funkcijas. Kuo 
pų valdybos yra organizaci
jos gyslos, per kurias teka 
organizacijoj gyvybės krau
jas. Užtaigi tos gyslos turi 
but sveikos, tyros ir tvirtos. 
/Ypač yra svarbu iinpągei- 
daujaiąa,-kad Į finansų sek-

METINIAI SUSIRINKI
MAI IR JŲ UŽDA

VINIAI.
Gruodžio mėnesy daugu- ■ 

mos, o gal ir visų kuopų į- 
vyks metiniai susirinkimai.: 
Tuose susirinkimuose turėtų 
dalyvauti visi' nariai, nes) 
kiekvieno nario yra prieder-' 
me dalyvauti šavb Kuopos į 
metiniam susirinkime ir at
likti sekamas pareigas: a) i 
užsimokėti už šiuos, metus 
visus priderančius mokės- i 
nius, kad neliktų ne vieno! 
cento skolos į sekančius mc-| 
tus; b) dalyvauti išrinkime 
kuopos valdybos, nes tai yra! 
svarbus uždavinys ir jis rei-! ” 
kalauja nariu sąžiningos at.vĮ 
dos.

Narių prievolė.
Apie narių prievolę lauky 

tis į kuopos susirinkimą, to- ■ 
dos nevertėtų nė priminti, j 
Juk kiekvienas susipratęs; 
narys privalėtų nepamiršti, 
kas jam ir nuo jo priklauso: 
savo uždavinius kiekvienas 
turėtų jausti pats ir juos 
atlikti savo liuosa ir lengva) 
valia. Tėčiai! yra nemažai to; 
kių narių, kurie į susirinki-/ 
mus lankymosi svarbos ne- 
supranta; jie iš to nemato 
sau jokios naudos ir užtai 
nėra lengva tokius narius 
prikviesti į kuopos susirin
kimą — jei kada ir ateina 
del užsimokėjimo mokesnių, 
tai užsimokėję mokesnius 
tuojaus taikosi, pasprukti 
pro duris, nes jiems susirin
kime buvimas būna labai 

' nuobodus — svarstomi rei
kalai luina negirdėti, nežino
mi, viskas atrodo svetima 
ir nesvarbu. Tokie nariai 
skaitosi nepažangųs ir jie 
priklauso nesusipratusių ka
tegorijom Tokių narių S. L. 
R. K. A. turėtų butzkuoma- 
Žiausia; jų skaičius turėti! 
sumažėti iki zero — visi na
riai .privalo, but pažangus, 
susipratę, mylintis savo or- 
ganizac i j ą i r nori a i ;ąf liekan
tis jos ir savo .gerovės reika
lus. Nuo šitokių narių prik- rętorius patektų gabus 
lauso organizacijos tvirtu- darbštus ir turintis lengv 
mas> gyvumas, spartus augi- plunksnas, nes jiems tankio 11 d. 
mas ir žmonių,y-fį-th’] lieikes 

pačia kuonoa '

ir atlikti svarbią rolę tarpiiiyje 15-tame, 4-tojo ptmk- 
kuopos ir Centro.

Valdybos kaucijos.
Baigianti.es šiems metams, | 

baigiasi ir šių metų kuopų) 
valdybų terminas, su ku-; 
riuomi sykiu baigiasi ir val
dybų kaucijos. Pradedant 
1924 metus, reikės atnaujin
ti kuopų valdybų — finansų 
raštininkų ir iždininkų kau
cijas, nežiūrint ar kuriose 
kuopose pasiliktų sena vai-: 
dyba, ar butų išrinkta nau-; 
ja. \

Kaucijas kuopų viršinim; 
kanis, kuriuos kuoposnuro
dys, parūpins patsai Cent
ras. Kuopoms reikia tiktai 
pranešti Centrui ar finansų 
raštininkui, ar iždininkui — 
ar abiem reikės kaucijos ir 
kiek. Taipgi sykiu su prane
šimu reikia prisiusi i ir mo
kestį, kurio reikės mokėti 
šitiek: už pirmąjį šimtą 50 
centų ir po tam už kiekvieną 
kitą šimtą po 30 centų.

! Kaip matote, mokestis už 
kauciją yra maža. Bėl tokios 
mažos mokesties nereikėtų 
nė vienai kuopai pasilikti be 
kaucijos. Yra atsitikimų, 
kad sekretoriams ar iždinin
kams pasitaiko kokia nepa
laima arba apima perdidele 
pagunda svetimos savasties, 
su kuria bekovodamas už
miršta narių mokesčius pa
siųsti Centrui ir tuo ateiti-) 
kimu pastato narius suspen-j 
davimo stotyje, kuriame e-) 
sant susirgus ar numirus 
tenka turėti nesmagumų ir 
skriaudos. Užtaigi Centro 
yra padarytas nusistatymas 
tįksaį, kad VISOS KUO
POS savo finansų raštinin
kus ir iždininkus — jei pas 
pastaruosius susideda kuo- i 
pos ar Centrui priklausau-j - .. ..
čių pinigų, padėtų po kau-; apylinkei malonėkite būti 
cija, be jokio skirtumo' jų 
sąžinės kokybėje.

Apie kaucijas pranešimai! 
ir mokesčiai turi pasiekti 
Centrą ne vėliau sausio 15 
d., 1924 m.
Ekstra ”Flu” mokesčiai.
Dar kartą primename, kad 

visi nariai, kurie yra įsirašę 
į S. L. R. K. A. prieš spalių 
1 d., 1918 m., turi be jokio 
išsikalbėjimo užsimokėti 
ekstra ”flu” mokesčius — 
po vieną centą nuo dolerio 
pomirtinės skyriaus apsi-i 
draudimo sumos. Gi tuos na
rius, kurie yra Įsirašę į S. 
L. R. K. A. po spalių 1 d., 
1918 m., ekstra mokestis ne
paliečia ir jiems jų mokėti 
nereikia.

Ekstra ”flu” mokesties 
sumokėjimo terminas baig
sis sausio 15 d., 1924 m. Ku
rie iki tai dienai neužsimo
kės priklausančių ekstra mo 
kesčių, tai po tam turės su
mokėti pabaudos tiek, kiek 
nutars Centro Valdyba, ku
riai Seimas pavedė ir įsakė 
išpildyti Seimo nutarimus. 
Labai butų nemalonu, kad 
reikėtų už ekstra mokesčius 
’’štriopuoti” bent vieną na
rį. Centrui ir patiems na
riams butų daug geriau ir 
maloniau, kad visi nariai su
siprastų reikalą ir savo pa- 

) reigas atliktų savo liuosa 
valia. Centras to lauke, lau
kia ir tikisi sulaukti iki sau
sio 15 d., 1924 m.

Metrikų reikale.
Centro Valdybai atsisą-• geros tvarkos. Kiekvieną sy. 

kius

to. pašalpų ir pomirtinių iš- 
•mokejimai liekasi sulaikyti 

i iki metrikų klausimas galu
tinai nebus išrištas. Tiems, 

į kurie prisiunčia metrikus, 
pašalpa arba pomirtine buna 
išmokama tuoj aus. Gi tą, ku 

) rie atsisako prisiųsti Cent- 
i ran savo metrikus, pašalpų 
ir pomirtinių išmokėjimo 
reikalas turės nusitęsti iki 
Seimui, nes tik Seimas turės 

! galę tokiu narių likimą iš- 
Į spręsti,

Vienok metrikus neprida- 
vusiems nariams, pašalpbs 
išmokėjimo klausimas bus 
svarstomas ir sekančiame 
Centro Valdybos susirinki
me, kuris bus sekančio mė
nesio pradžioje. Užtaigi bu
tui gerai, kad kuopos savo 
metiniuose susirinkimuose 

: metrikų klausimą apkalbė
tų ir prisiųstų Centrai! kiek
viena kuopa savo didžiumos 
narių sutiktą atsakymą į se
kamus paklausimus:

1. Ar jusli kuopa pritaria 
Centro Valdybai laikytis 
konstitucijos ir nariams ne- 
pridavusiems metrikus pa
šalpos bei pomirtinės išmo

kėjimą atidėti ild Seimui?
2. Ar jūsų kuopa, pataria 

Cent. Valdybai nepaisyt kon 
.stitucijos, išmokėti' pašal
pas bei pomirtines tiems na
riams, kurie nėra išpildė 
metrikų įstatymo?

3. Ar jūsų kuopa norėtų, 
kad Centro Valdyba, jnetri- 
kus nepridavųsių narių liki
mo išrišimą pavesti! kuo
poms del nubalsavimo ir už 
balsavimo pasekmes pasiė
mimo atsakomybės pačioms 
kuopoms?

Centro Raštine gavus kuo 
pą pareiškimus viršmine- 
tuose klausimuose, perduos 
Centro Valdybos susirinki
mui, kuriame metrikų klau
simas bus svarstomas, ir ku
riame bus priimta metrikus 
nepridavųsių narių pašalpos 
ir pomirtinės išmokėjimo 
klausimu rezoliucija.

Nors v i išminėti paklausi
mai kaip kam gal atrodys 
naivus,.vienok į juos kuopų 

! atsakymai Centrui bus žin
geidus ir pasinaudotini

Taip: mes atsišaukiame į vi
sas kuopas, kad Nr. 1 blankos y- 
ra visai nereikalingos, kadangi 
ant jos tas pats yra parašyta, 
kaip ir ant Nr. 3. Tų, Nr. 1 blan
kų spausdinimas ir siuntinėjimas 
yra tik aikvojimas laiko Susivie
nijimui ir kuopoms, ištraukimas 
keleto dolerių iš iždo. Taipgi gy
dytojai už kelių blankų išpildymą 
reikalauja ekstra mokesčių.

Taigi, meldžiame kitų kuopų ši
tą, musų pareiškimą apsvarstyti 
per savo susisirinkimus ir išreikš
ti savo balsą per organą ’’Gar
są”.

jokių, nemalonumų. Pirmininkams 
reikia nepamiršti, kad jie yra pir
moje atsakomybėjes eilėje už kon
stitucijos peržengimą.

t virtinti

.usisiekti su Ceri’is. Už ką 
i nepraneš-’lieikeš ! ~ 

knnnnft 1

St.v^' 
Lieti 

jos iv D 
‘ si' ?ms de 
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Kuopos valdyba:
A. šarkauskas, pirm., 

Kaz. Stupinkevičia, rast.

GERB. RED. IR CENTRO 
VALDYBA.

mus visados buna triukš- 
ypač musų pir-

kuris valdo parapiją,

S. L. R. K. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

New Britain, Conn. — 109 kp, 
metinis susirinkimas bus gruodžio 
9 d., Šv. Andriejaus parap. salėj, 
tuoj po pamaldų. Malonėkite vi
si nariai ir narės susirinkti ir at
sivesti naujų narių, nes bus svars
toma visokių reikalų ir bus renka
ma naują valdyba. Tai priedermė 
visii narių pribūti, .kad po tam 
nerugotuinet ant valdybos kokia 
bus išrinkta. Raštininkas jau iš 
anksto atsisako tarnauti toliaus, 
nes mano reikalai nepavelija.

S. Adomaitis, rast.
Pas 

mingi mitingai, 
mininkas, 
kliubus ir Susiv. 1 kp. ir t. t.
Skamba puikiai, rodos garbės vy
ras, bet ne. Nors trumpai aš rei
kalauju, kad vietinis klebonas 
butų kuopos dvasios vadu; kad 
butų pildoma konstitucija, kad 
per pereitą vajų ir dabartinio va
jaus virš 40 metų amžiaus žmogus 
turėtų ir reikalautų prirodymų ir 

;kuopos komitetas, kad pirminin-
jei pasinaudojimas bus leis-1 kas negązdintų baubais žmones, 
tinas.

J. P. Mačiulis, 
Bubi. Vedėjas.

IŠ. KUORU DARBUOTES

CHICAGOS APSKRITIES 
KUOPŲ DOMEI.

S. L. R. K. A. Chicagos ap 
skritys šaukia svarbų prieš 
metinį kuopų delegatų suva
žiavimą 16 d. gruodžio, 1923 
m., 3 vai. po pietų, Aušros 
Vartą parapijos kambariuo
se (West Side) 2334 So. Į

1 Oakley avė., Chicago, 111.
Visos kuopos Chicagos ir

kurie prirpdd, kad esąs narys per
sonas ir t, t. Vakar visokiais bau
bais mane ir J. Pilecką grūmojo 
išmetimu ir 25 dol. bausmės. Man 
neaišku. Tikras šmugelis. Burdu- 
lis turi pilietybės popieras ir nuo 
jo nereikalauja nė metrikų ir nuo 
kitų tas pats. P-ni Čeponienė kal
ba. kad ir Gustaičiai personi .Ar 
tai komitetas turi burnot ant 
p-nios C. Čia daroma, kad pirm, 
gautų didesnes dovanas. P-ni N. 
persena, ar aš kaltas, tai kaltas 
tas, kuris vaikščiodamas po sta
bas prirašė. Konstitucijos straips- 

’Narvs tureda-

nai atsiųsti kuoskaitlingiau-

CHICAGO. ILL.
181 kp. susirinkimas bus gruo

džio 9 d.,- paprastoj salėj. Malonė
kit visi nariai ir narės atsilankyti 
ant šio susirinkimo, nes bus val
dybos rinkimas del ateinančių me
tų šiai kuopai ir bus daug kitų 
svarbių reikalų nutarimų del Sus
ino labo. Žinote gerai, jog aš per 
1922 metus prirašiau 112 naujų 
narių ir per 1923 metus prirašiau 
38 naujus narius. Gerb., jei' visi 
taip pasidarbuotumem del Sus-mo 
gerovės, tai S. L. R. K. A. butų: 
visų didžiausia liet, organizacija 
pasauly. Ar gi tai nebūtų mums 
gražu pasirodyti su taip didelis 
organizacija? Tai gerb., malonė
kite nors po vieną naują narį atei
dami atsivesti, nes žinote gerai, 
kad vienam darbuotis yra labai 
sunku nuveikti didelį darbą. Jei-, 
gu visi darbuotumemės iš vieno, 
tai butų lengva darbuotis ir nu- 
veiktumem daug ' didesnių darbų.

Juozapas Jonikas, rast,

Pittsburgh, Pa. — 254 kp. me
tinis mitingas bus gruodžio 9 d., 
2 vai. po pietų, Kazimiero Dei
manto name, 2724 Spring Way, 
Yra visiems nariams pranešama, 
kad visi ant metinio susirinkimo 
susirinktų, nes bus daug naują 
pranešimų ir valdybos rinkimas- 
sekantiems metams. Jeigu kurie 
neatsilankys — bus nubausti po 
25c. Malonėkite visi nariai pribū
ti. R. I. Navalinskas.

nors darbą ir po tam pakra
to rankas. Kitam suvažiavi
mui paskiria kitą, tai vėl tas 
pats ir vėl iš naujo ir niekuo 
met negalima, nieko nuveik-: ny 15 pasakyta: 
ti. J. A. Semenavičius. ) mas daugdaus 40 metų, turi pris- 

| tatyt gimimo metrikus arba ki- 
Į tus dokumentus prirodančius jo 
amžį. ” .

O pas mus kitaip elgiasi pirm. 
Jonavičia. Sako: ”tu paškudnin- 
ke, ar tu buvai ant to žmogaus 
krikštynų”; sako, ’’kad aš pats 
nežinau savo vaikų metų, o tu, 
ką gali žinot apie tą žmogų”. Su
rėkia ir turi sėstis, o jei ne, tai 
maršalka išmes lauk.

K. Kučinskas.
vie-

GA-

kuo-

PAREIŠKIMAS KASLINK 
VIMO PAŠALPOS LI

GONIAMS.
Rugs. 29 d., 1923 m. musų

pos vienas narys tapo sužeistas 
dirbtuvėje kairiąją ranką ir išsir- 
go iki 17 d. spalio mėnesio. Ligo-

sia delegatu į viršmineta SU- ,1U1 lankytojai lanke reguliariai ° *■ * " ......... ......-..i
važiavimą, kuriame turėsi- ir kada narys pasveiko, tai nuėjo 

pas gydytoją, kuris jį gydė, kad 
Ir. 3 blanką, taipgi irine labai svarbių dalykų ap- išpildytų N

tarti, laip pat bus renkama Xr. 2, numerio 1 visai narys netu-
liauja valdyba ateinantiems! 
metams. Turėtų atsilankyti 
visi agitatoriai, kurie esate 
išrinkti į komisiją kas Imk 
vajaus. Turiu daug svarbių 
dalykui pranešti prirašinėji
me naujų narių. Butų pa
geidaujama, kad ir kuopų

La- 
pir- 
tei-

rėjo, kadangi kuopos raštininkas 
jam nedavė iš priežasties nebuvi
mo pas jį. Gydytojas Nr. 3 blanką 
išpildė, o Nr. 2-visai atmetė, saky
damas, kad del vienos įstaigos ar
ba draugijos jis niekados kelių 
blankų nerašo, o tik vieną.

Narys apie tai-pranešė kuopos 
raštininkui, kuris pažymėjęs ant

raštininkai atsilankytą ant i Nr. 2 blankos del nesirašymo gy
te svarbaus suvažiavimo.! dytojo pasiuntė į Centrą Nr. 2 ir 
Turim daug apie ką pasitar- 3 blankas, kad išrašytų čekį 
ti, kad tas vajus mums pasi
sektu kuogeriausia. Prira
šantieji naujus narius prie kame dalykas, kad, jeigu na- 
Susivicnijimo turi būtinai!rys serga ne ilgiaus, kaip mėnesį 
laikytis must! konstitucijosIlaiko, tai užtenka i Centrą pri- 
paragrafo 15-to, straipsnio4. Į shlst 2 ir 3 blankas, kaip

Į rr. 'ii • l.-n/l ivinmonct zlovninn A/io-To reikalauja nuo musų cen- 
tro valdyba.

J. Semenavičius, ap. pirm.
Pastaba. Chicagos apskri

ties kuopos, norinčios rengti 
prakalbas ir neturinčios kal
bėtojo arba kitokią informa
ciją vajaus reikale, malonė
kite kreiptis laišku pas ma
ne, aš esu pasirengęs tams
toms parūpinti kalbėtoją. 
Kreipkitės šiuo adresu: J. 
A. Semenavičius, 10753 So. 
Michigan avė., Roseland, Ill. 
Reikalaujama Chicagoj ir a- 
pylinkėsc kuopą savo meti
niuose rinkimuose būtinai iš 
rinkti atstovus į apskritį vi
siems metams. Reikia rinkti 
tokius, kurie sutiktu lanky- 
ti kiekvieną apskrities susi- 

! rinkimą. ’ Kitaip negali būti

P. S. Aplinkybės privertė 
šai rašyt apie tą dalyką.

Centro Raštinės prierašass 
bai nemalonu, jeigu kuopos 
mininkas nekreipia domės Į
sėtas narių pastabas. Pirmininkui 
pirmiausia turėtų rūpėti organi
zacijos gerovė ir visų narių ly
gybė, ypač pilnas prisilaikymas 
konstitucijos. Jeigu patsai kuopos 
pirmininkas stengiasi apleisti kon
stitucijos įstatymą reikale metri
kų ar kitokį, tai ką galima tikė
tis iš narių arba pačių kandida
tų, kuriems tankiausiai ima padel gavimo pašalpos. Centras neat

būtinai pareikalavo blankos Nr. gunda pasisakyti jaunesniais.
11. Tada kuopos raštininkas paaiš- į Taigi, prie šitos progos kuopų 

pirmininkus perspėjame, kad kon
stitucijos pildyme narių pastabas 
neignoruotų, bet imtų domėn ir 
pastabų padarytojams nedarytų

pašalpos bei ; kį .nauji delegatai nieko ne- 
i^niokėjimus | žino kas buvo tartasi, pada-

■ nėra iširo daug trukdymo, ąiba taip 
(ps-1-

'H' ;

delegatas apsiima kokį

I kad pirmiaus buvo daroma. Vie- 
1 nok ir tas negelbėjo. Korcspon- 
! dencijų vedėjas visgi pareikalavo 
prisiuntiino Nr. 1 blankos. Tada! 
kuopos raštininkas 
Nr. 2 ir 3 blankas prisiųsti algai 
ir pridėt Nr. 1 del įteikimui kam 
priguli, del išpildymo. Buvęs ligo
nis gavęs atgal tas blankas neat
būtinai turėjo eiti pas gydytoją, 
kad išpildytų dar vieną blanką. 
Gydytojas gavęs tokį reikalavimą 
labai nusistebėjo ir pareikalavo 
iš nario $1.00 už išpildymą tos 
blankos.

Taigi čionai pasirodo, kad to
kie Centro užsispyrimai ištraukė 
biednam žmogui $1.00 be reikalo. 
Dabar ateina į galvą mintis, kas 
išmoka ligoniui pašalpą, ar kuo
pos, ar Centras. Mums rodos, kad 10870 
kuopos, kurios sumoka visas mo
kestis, iš kurių ir Centras užlai
komas ir pagal nutarimą pasėti-1 
nai apmokamas. Ir taip, kubuos 

. valdyba daboja, kad narys/dova- 

. nai neimtų pašalpos ir d'elto tvir
tina savo parašais^- antspauda 
del išmokėjimo iy jeigu Centro vir 
šininkai sura^/M kokią klaidą, lai 
privaloyba’asti kuopos valdybą, o 
ne nariui trukdyti išmokėjimą.

Akron, Ohio. — 178 kp. laikys 
metini susirinkimą gruodžio 9 d., 
1 vai. po pietų, 777 Biruta st r. 
Malonėkite visi nariai ir narės at
silankyti ir užsimokėti savo duok
les, kad nebūtumėt skolingais 
naujam metui, kad naujam rašti
ninkui butų žinoma už kurį mė
nesį mokėta. Ne taip, kaip man 
padavė 1922 m., kurie buvote kal
ti už 3 arba už 5 mėnesius ir da
bar dar esate kalti. Tai meldžiu 
atsilankyti ir užsimokėti, kad bu
tų lengviau ant naujo meto. Ir 
meldžiu, kurie mokate gerai vir
vę vyti, tai nuvykite drūtą, kad 
galėtumėt savo raštininką už ko
jos pririšti, kad nepabėgtų, kaip 
1922 metų raštininkas pabėgo. 
Tai malonėkite ateiti užsimokėti 
duokles ir su virve raštininką už 
kojos pririšti, kad nebėgtų. Tai 
bus geriausia.

J. Antanavičius.

Pašalpų Išmokėjimai
nnrrikdnvJ PEREITA SAVAITE ŠIEMS NARIAMS IŠRAŠYTA PAŠALPA, pdlvlhaldvvl *» “

Nuo lapkričio 26 d. iki gruodžio 1 d., 1923.
10852 26 Pocienė Agota, 181 kp., pas. už 53 d., 4 skyr.
10853 ” Grikšas Stanislovas, 218 kp., paš. už 33 d., 2 skyr,
10854 ” Varašldenė Ona, 36 kp., paš. už 18 d., 3 skyr.
10855 ” Bankieta Vintas, 187 kp., paš. už 10 d., 4 skyr. r.-fl
10856 ” Petraitis Nikodemas, 35 kp., paš. už 29 d., 3 skyr.
10858 ” Pučeta Vincas, 249 kp., paš, už 24 d., 4 skyr. ...., 
10863 
10865
10866
10867
10868
10869

$106.06 
33.00 
27.00 
20.00. 
43.50v
48.0Q
19.50 
15.00 
53.00

30 Navickiene Petrone, 207 kp., paš. už 13 d., 3 skyr.
” Gvildis Izidorius, 116 kp., pas. už 10 d., 3 skyr.
” Pilipaitienė Katrė, 134 kp., paš. už 53 d., 2 skyr.
” Bajorinas Petras, 135 lų>., paš už 28 d,, 5 skyr. t.-.i
” IMockevieius Vincas, 126 kp., paš. už 8 d., 5 skyr, 
” Bašinskas Baltrus, 125 kp., paš. už 10 d., 3 skyr.
” Balserienė Domicėlė, 35 kp., paš. už Ignotą Balselį 

už 58 d., 2 skyriaus. .y.. .1.........
” Dom. Bagdonas, 30 kp., puse paĄ už 23 d., 3 skyr..

POMIRTINIŲ IŠMOKĖJIMAI.
Nuo lapkričio 26 d. iki gruodžio 1 d., 1923, 

10857 26 Genbutieno Barbora, .87 kp., poni, už Juozą Gonbutį $150.0Q 
10864 30 Kathryn Clialkis, 36 kp., pom. už Marcelę Dauk

šienę, ”Flu” atitraukta ir 3-ją mėnesių permokė
tos ■ duokles sugrąžintos....             . . .} 149.76

10872 ” A'eevičiene Urše, 17 kp., pom. už Martiną Ačevičhv 150.00

10871

24.00
15.00.

58.0Q
17.25

5

Baigianti.es
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KOSULYS
yra greitai sulaikomas jeigu varto
jama Į laiką

SEVERA’S
COUGH BALSAM.

Palingvins kcsulę ir prašalins daug 
kentėjimu. Priimnas dėl vaikams 
ir aukgusems.

Kaina 25c ir 50c.
Klauskite pas aptiekoriaus.

:Blillllllllllllllllllllllllllllll

SEVERA’S
COLD AND GRIP TABLETS 
nuo Šalčiui ir Gripui ir Galvos 
skaudėjimui paeina nuo peršalimo.

Kaina 30c.

w FęrvroA nn
CEDAR. RAPIDS. IOWA E

CUNARD'
LIETUVON PER 10 DIENU

Vienintelis vandeniu kelias Lietuvon 
per Southampton^ ant Milžinų laivų.

AQUITAN1A MAURETANIA
BERENGARI A

Apleidžia New Yorką kas Utarnink| 
Greitas persėdimas Soūtliainptone.

Lietuviai ypatiŠkai lydėti
Taipgi regtiHariski plaukimai į 

Hamburg’ą ant nauji; aliejaus de
ga učių laivų.

3-via (Į Piliavų $106.50) karės tak- 
kliasa ( Hamburg ’ą $10.3.50) sai $5.

Ifilžiuų laivų. Plaukia kas savaitė.

KELIAUNINKAI Iš LIETUVOS 
sėda ant laivo Piliavoj važiuojant į 
Southampton^ ir ten persėda ant 
Milžinų laivų. Savaitinė tarnystė.

Greičiausi laivai pasaulyje.
Informacijas kaslink kainas ir rei

kalingus dokumentus del iskalno ap
mokamų keliauninkų galite gauti 
nuo bile agento. Pareikalaukite. Yra 
mieste arba vienas jūsų apielinkėj.
Cunard Line

25 Broadway 
New York.

k.:«1a jtS

F. AD. RICHTER & CO. 
104-114 So. 4th St., Brooklyn, N.Y.

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIU

KORESPON DENCIJOSl
IŠ LIETUVIŲ NAUJO K INI^ AMERIKOJE

llllllllllllllllllllllllill!lllillllllllll!llllllllllllllllllllllli|l.lllllllllllllll!lll  llllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllffi
NEWARK. N. J.

Šv. Trejybės lietuvių parapijos 
įvyko ekstra susirinkimas, lap. 

‘22. parapijos salėj. Susirinkimas 
tapo atidarytas su malda per kle
boną kun. Ig. Kelmelį. 8 vai. vak. 

•Klebonas paaiškino susirinkimo

sušauktas vien tiktai apkalbėji
mui naujų vargom] įsteigimui. Ir 

Į pasiūlijo susirinkimui, kad išsi- 
i rinktų vakaro vedėją ir raštinin- 
; ką. Visi tam pritarė. Vedėju iš
rinktas J. Kralikauskas. rast. J.

1. Pakiltas klausimas ar reika
linga naujų vargonų. Visi vien
balsiai pritarė, kad reikalinga.

2. Pakeltas klausimas kam duo
bti daryti naujus vargonus, ar A.
Radzevičiui, ar kitai kompanijai. 

, Po ilgų apkalbėjimų nutarta duo
ti kitai kompanijai, su kuria jau 
kontraktas daromas, apsiėmė pa
daryti ir nereikalauja ne vieno 
dolerio iš anksto. Kai vargonai 
bus gatavai sustatyti bažnyčioje, 
inspektorius pertikrins, kad jau 

J viskas gerai, tada bus įmokama 
viena trečdalis pinigų, o likusius 
išmokėti per 3 metus. Garantuoja 

j vieniems metams, jeigu kas bus 
I negerai per vienus metus.
pataiso.

3. Pakeltas klausimas 
brangumo. Paduota trejų 
vieni $50*00, kiti $7000. treti $10,- 
500.00. Po ilgų apkalbėjimų vien-

I balsiai nutarta dirbti vargonus už 
10.500.00 dolerių.

4. Užklausus dabartinio vargo- 
ninko šlapelio, ką jis mano a-

I pie tokius brangius vargonus. Ji-

uždyka

boki o 
kainos:

sudaryti šv. C'ieilijos
100 narių. Tada rengs

I ku mano 
Į chorą iš
I pramogas naudai naujų vargonų, 
j o parapijonai parems, tokiu budu 
(pagelbės skolą išmokėti. J. Kra- 
' likauskas pasakė, kai tiktai var- 
: gonininkas sudarys chorą iš 100 
narių ir parenks pirmą progra
mą naujų vargonų naudai, duo
siąs 50 baksi] sodės. Dabar mos 

■visi turime susirasyti prie šv. Ci- 
j eilijos choro, kad dovaną laimė- 
Ijus. Parapijom] ūpas geras, kad 
(dėti aukas ir kad kuogreičiatisia 
i įsigyti naujus vargonus.

I koms.
J. Sereika, rast.

DEAUGIJOS IR KUOPOS 
TĖMYKIT.

VĖLIAVOS EB ĮVAIRUS RENKLAL 
Ilgų metų praktikos artistišku misų 

darbą, liudija tiksiančiai draugijų* 
Informacijų delei rašykite:

M. A. Norkūnas,
18 Pleasant B»., Lawrence, Man.

NORTH GERMAN
— LLOYD -

LAIVŲ BILIETAI 
Del jūsų giminių ir draugų 

tavoje, per
BREMEN’Ą.

Autorizuotas kelias Lietuvos 
džios del išeivijos.

Del bilietų ir kitų informacijų, 
kreipkitės:

NORTH GERMAN LLOYD 
14—16 Pearl St., 

New York.
Arba pas autorizuotų vietinį a- 

geptų...................................................

Lie-

Val-

EAST VANDERGRIFT. PA.
Iš musų kolionijos laikraščiuose 

: nematyt niekados nė jokios žinu- 
i tės. Rodos, kad čia su vis lietuvių 
i nesiranda ir jie nieko neveikia. 
Mušti miestelis stovi ant kranto 
Kiški Minėtus upes. 40 mylių at
stumo nuo Pittsburgh’o. Lietuvių 
randasi 130 šeimynų. Su pavie
niais apie tūkstantis sielų. Visi 
katalikai, tik pora šeimynų yra 
Markso pasekėjų. Katalikiškų 
draugysčių randasi: Šv. Juozapo. 
Šv. Kazimiero, šv. Gertrūdos mo

lten j dr-tė. S. L. R. K. A. 133 kp.. 
! Lietuvos Vyčių 45 kp.. S. L. A, 
: 165 kp. Iki šiol lietuviai priklausė 

į airių vietinių parapiją, bet kilus 
nesutikimams. ,1921 m., gruodžio 
mėnesy, lietuviai atsiskyrė ir sau
sio 1 d., 1922 m. suorganizavom 
savo parapiją, vardu Šv. Kazimie
ro. Pirmu klebonu turėjom lenką 
ir jo rūpesčiu balandžio mėnesy 

'nupirkom žemę statymui bažny
čios, bet staiga musų klebonas 
mirė 11 d. liepos, 1922 m. 16 d. 
liepos sulaukėm kitą kunigą, taip
gi svetimtautį, iš gimimo vokie
tis, bet šis atvykęs dar rado sko
los už žemę, bet tuojaus paėmė 
parapijos vadžias kietai į savo 
rankas ir į metus ir penktus mė
nesius laiko jau turėjom 11,000.00 
dolerių ant rankų ir turėjom su- 
pirkę rakandus klebonijai. Taipgi 

Į galime pasidžiaugti tuomi, kad 
jau pradėjom statyti bažnyčią. 
Gruodžio 16 d. turėsime pašventi
nimų kampinio akmens ir ne po 
ilgo laiko įgysime nuosavų baž
nyčią. Jeigu atsiminsime, kad ši 
parapija gyvuoja tiktai antri me-

ūkti nauja ar

MUi

tai. lai sunku įsivaizdinti, kaip rudos, moterų dr-ja aukojo penkis 
sparčiai jinai auga ir stiprėja.
Garbė lietuviams, kurie dėjo au
kas savo parapijos reikalams, bet 
garbė ii- klebonui, kun. Juozapui

šimtus dol. Užtai East Vander- 
grifto parapija ir jos klebonas te
gul buna pavyzdžiu visoms lietu
vių kolionijoms. kad būdama jau
nutė ir su tokiu mažu būreliu pa
rapijom], i tokį trumpą laiką taip 
toli nužengė.
riti darbuotis vienybėj 
Bažnyčiai.

Užtai ir ateity pata- 
Tautai ir

J. K. Stankus.
parapijai didžiuojasi

1110 iki šių dienų yra jos galva, 
jos vadovu, .jos mokytoju. Kaip 
be gero piemens avys išsisklaido, 
taip ir parapija be gero vado ne
auga, 
iniero
pavyzdinga tvarka, nes turi per- 
dėtinį. kuris savo protu, mokslu, 
gyvenimo patyrimais ir išminti
mi vienija lietuvių katalikų jėgas 
stiprinu tikėjimo organizacijon — 
parapijom

Iš kitos pusės žmonių gerumas, 
jų širdžių prakilnumas, veikimas 
kartu su savo mylimu ir gerbiamu 
klebonu dikčiai prigelbsti.

Komitetas visą laiką dėjo savo 
pastangas iš širdies parapijos ge
rovei. Draugijos rėmė kiek galė
damos. Šv. Kazimiero dr-ja paau
kojo iš savo iždo penkiolika šim
tų dolerių. Šv. Juozapo dr-ja au
kojo penkis šimtus dol.. šv. Gert-

MASPETH. N.
Lapkričio 25 <1. š. m. pasimirė 

a. Kazimiera Vaicekauskienėa.
(Vaičaitienė) "Wyekoff Hights li
goninėje, po operacijos de] 
"Apendicites, ” po kurios ji gavo 
kraujo užnuodijimą ir ūmai mirė. 
Velionė turėjo 39 metus amžiaus 
ir paėjo iš Lietuvos. Girkalnės 
valsčiaus, Raseinių apskrities. Ji 
buvo vedusi su pirmu vyru tusu 
ir susilaukė 4 vaikelių, kurių vy
riausia duktė yra apie 19 metų 
amžiaus. Alinis pirmam vyrui, ve
dė su Benadiktu Vaičekausku 
(Vaičaičiu) ir pergyvenusi apie 
7 metus laiko susilaukė dar porą

vaikučių. Kilus tarpe Vaičekaus
kų šeimyniškiems nesusiprati
mams. Benadiktas apleido savo 
pačią ir vaikelius ir išsibeldė ne
žinia kur. Pastarais laikais buvo 
girdėta, kad jis randasi kur tai 
apie Chicago, III. Butų patartina 
Benadikto Vaičekausko (Vaičai
čio) draugams ir pažįstamiems 
atkreipti jo domę į šį skaudų nuo- 
tikį ir paraginti, kas jis grįžtų 
nors savo vaikelių prižiūrėti.

Velionė gyveno 32 Remsen 
PI., Maspeth, N. Y. ir turėjo mažą 
namelį, kame paliko graudžiai be- 
verkeneius savo našlaičius, Aleną, 
Joaną, Benadiktą, Joną. Vaclovą 
ir Henriką. Taipgi dvi savo sese
rį ir vieną brolį, gyvenančius A- 
merikoje, iš kurių brolis ir se
suo gyvena Brooklyne, o viena 
sesuo gyvena Chicagoje. Kiek gir
dėjau, velionė priklausė prie Su
sivienijimo Lietuvių Amerikoje ir 
prie kokios ten apdraudos (insu
rance) kompanijos. Jos lavonas 
palaidotas lapkričio 28 d., Šv. 
Trejybes kapinyne, Brooklyne. 
Velionė buvo atsižymėjusi rimtu-

•tW.

mu. teisingumu visuose reikaluo
se ir gera ištverme savo likime. 
Lai buna jai ramu, lengva ilsėtis 
šioje šalelėje.

Eržvilkietis.

pirko ir pardavinėjo tikietus. Ant 
automobiliaus pelno mažai.

Dar sykį visiems širdingai ačiū.
Kun. Jurgis G. M. česna, kleb.

SIOUX CITY. I0WA.
Šv. Kazimiero Parapija.

augi jau bazaras pasibaigė, 
orai buvo gražus, nei sniego, nei 
šalčių, žmonių susirinkdavo labai 
skaitlingai, visi darbavosi, aukojo 
ir rėmė kiek kas galėjo bazarą ir 
kadangi padaryta parapijai gra
žaus pelno — nemažiau 1000 do
lerių.

Todėl tariu širdingą ačiū.
1) šv. Onos draugijai už aukas 

ir padarytą apie 200 dolerių pelną 
parapijai.

2) Visiems biznieriams, ypač A- 
donnti Jukniui. J. Gražiui, Pet. 
Laskauskui ir St. Ūseliui.

3) Abelnai visiems aukotojams.
4) Visiems, kurie-os dirbo lai

ke bazaro.
Lai Viešpats Dievas visiems 

šimteriopai atlygina už viską.
Kadangi jau automobilius iš

leistas ir pateko šios kolionijos 
lietuviui, tariu širdingą ačiū ku
nigams ir abelnai visiems, kurie

Ka<l»
WILKES-BARRE, PA

Miners Bank of Wilkes-Barre
Didžiausia Bankinė Įstaiga

Luzerne paviete siūlo jums ap
saugotą patarnavimą del jūsų 
Taupinimo Sąskaitos — Pini
gus siunčiame Europon — Ir 
Laivakortes.

žemiausios Kainos — Lietuviš
kai Kalbame.

Užsienių skyriaus inėjimas ada- 
ras iki 5:30 vai. kasdien — su- 
batomis visą dieną ir iki 9 vai. 
vakare.

PAJIEŠKAU S. Sabonį, vargo
nininką, kuris pastaruoju laiku 
gyveno Chicagoje. Prašau atsi
liepti greitai šiuo adresu:

Frank Jasinskis, 314 W. 27th 
Str., New York City.

IWHOSKS]

Miltus

886

KUPONAS
Borden's Premium Co., Inc., 44 Hudson St., New York

Prašau man prisiųsti Premijų Kortą kaip garsinta

DYKAI DYKAIDOVANU

Ypatinga Korta.

N. Y.

837

104-2 1470
876 1691

68 Si

Sekamos Premijų, 
leibelius. kuriuos 
bus priimama tik

leibelius ir Ypatingą Premijų
New York City, kartu su nu

NEWARK, N. J.

23 Warren Street 
netoli Washington Street

LONG ISLAND CITY, N. Y.

44 Jackson Avenue 
netoli 4th Street

ELIZABETH, N. J.
1115 Elizabeth Avenue 
netoli Broad Street
PATERSON, N. J. 
325 Main Street 
netoli Oliver Street 
PASŠAIC, N. J.
87 State Street 
netoli Washington Place 
BAYONNE, N. J.
325 Broadway 
netoli 15th Street

PERTH AMBOY, N. J.
289 McClellan Street 
netoli Smith Street

JERSEY CITY, N. J.

350 Grove Street 
netoli Newark Avenue
584 Summit Avenue 
netoli Newark Avenue

Krautuvės duos Jums už tą Kortą ir visus Magnolia ar Star Pieno 
dar turėsite, dovanų. Nuo pirkėjo turinčio 40 ar daugiau leibelių 
viena

ų4& r

Tavo Groserninkas laiko tik vieną ar dvi šitų Borden's Premijuotų Konden
suoto Pieno rusių. Prašyk tik tų Bordeno Blėsimų, kurios duoda brangias 
dovanas už Įeibelius. »

175:9

gSAPSIMOKA TAUPYTI LEIBELIUS
Šitų Gerai žinomų Rusių 

Kondensuoto Pieno, nes Gausi

j. HkaSL- Skausmas
SL ŽĄ' MUSKULUOSE

Gėlimas
£ SĄNARIUOSE

¥ Reumatiškl
Skaudėjimai

Tuojaus prasišalins nuo Tavęs, 
kaip tik nusipirksi buteliuką 
(BEAR BALSAM)

MEŠKOS BALS AMAS
ir vartosi pagal nurodymą, kaip 
ir daugelis tūkstančių kitą ken- 
tančiu vartojo ir vartoja. Jeigu 
negausite tuos vaistus pas vie
tinį aptiekoriu arba pardavėją, 
prisiąsk mums 35c. ir 5c. už pa
siuntimą, mes tuojaus išsiąsime 
buteliuką Balsamo.

THE CENTRAL DRUG STORE, LTD.
24 E. Centre Street, 

SHENANDOAH, PA.

zx*i< Ū DIK1 v\
GEROVĖS skYRIUS^
DEL APRŪPINIMO W

MOTINŲ IR JŲ |L 
KŪDIKIŲ SVEIKATOS.JįĮjį

JEI esate taupi šeimynininkė ir norite gauti pilną vertę savo šeimynos 
reikalams praleidžiamu pinigu, tai pirkite pieno rūšis, kurias čia gar

siname dėlto kad jos atatinka kiekvienam virtuvės reikalavimui, kur 
tik reikia drauge ir pieno ir cukraus, beto kiekviena blėšinė turi pinigo 
vertę, šeimynininkės taupo leibelius ir gauna už juos brangias dova
nas.

YPATINGAS PASIŪLYMAS
Jei išpildysi kuponą apačioje šio paskelbimo ir pasiusi jį šiandien, tai mes pasiųsime 
jums Paveiksluotą Premijų Katalogą, kartu su Ypatinga Premijų korta, kuri skaity- 

• sis kaipo 10 dovanotinų leibelių.

NEW YORK CITY, 
44 Hudson Street, 
netoli Duane Street 
434 West 42nd. Street 
netoli Ninth Avenue 
1427 Third Avenue 
netoli 80th Street 
61 East 125th Street 
netoli Madison Avenue 
578 Courtlandt Avenue 
netoli 150th Street, Bronx

BROOKLYN, N. Y. 
570 Atlantic Avenue 
netoli 4th Avenue 
2 Sumner Avenue 
netoli Broadway

Jei nėra krautuvės Jūsų miestely, kuri apmokėtų šitus 
Kortą, pasiųsk juos į Borden's Co., Inc., 44 Hudson St., 
meriu tos dovanos, kurią rasi Paveiksluotame Premijų Kataloge, ir mes tą dovaną pa
siųsime dykai.

ADRESAS

Siame skyriuje mes laikas 
nuo laiko gvildensime rei
kalus įdomius būsiančioms 

motinoms ir motinoms jau
nų kūdikių.

Kūdikių aprūpinimas ir pe

nėjimas yra dalykas gyvos 
svarbos Šeimynai ir tautai 
ir mes jaučiame, kad tai 

yra dalykas. kurį mes tu
rime reguliariškals laiko- 
tarpiais atvirai ir laisvai 
pergvildeotL. z

STRAIPSNIS 40 S.

PENĖTI NAUJAGIMĮ.
kūdikio gimimas palaimina 

i turi suprasti, kad jis gimė' 
gauti geriausią priežiūrą ir

KAIP
Kuomet 

motiną, ji 
su teise j 
maistą. Nors mokslas yer metą metus 
bandė surasti dirbtiną maistą, kuris 
prilygtą motinos pienui, bet jam dar 
nepavyko. Todėl jusą kūdikis turi tei
sę tikėtis krutu.

Pienas krūtyse pasirodo tik trečio
je dienoje po gimdymo, žindymo pir 
to laiko akstiną krūtis. Reikia kad pra 
eitu bent šešios valandos po pirmo žin
dymo, kad motina atsigautu. Kūdi
kį reikia žindyti tik keturis sykius 
per pirmas 24 valandas. Bet reikia 
duoti jau abi kruti šį sykį, žindymo 
tarpais reikia duoti kūdikiui du ar 
tris šaukštus vandens, kuris pirma rei
kia išvirinti ir atšaldyti. Yra saugiau 
išvirinti ir atvėsinti vandenį pirm kiek 
vieno vartojimo.

Pienui pasirodžius, paprastai trečio
je dienoje, kūdikis turėtą gauti šešius 
žindymus per 24 valandas, kas tris 
valandas per dieną ir vieną sykį nak
ty

je! reikia, išbudink kūdikį, nes tas 
netik pratina jį prie reguliariškumo, 
bet ir motinai pavelija geriau laiką 
sutvarkyti darbui ir pailsini

Penint reikia vartoti vieną krūtį sy
kiui. Ją reikia kad gerai iščiulptą, 
tada pieno bus užtektinai. Žindyti rei
kia neilgiau 20 minutę.

Nustatant penėjimo- valandas, gerai 
yra padaryti, kad penėjimas pripultu 
lygiai ant valandą. Tada laikrodžio 
mušimas primena žindymo laiką ir pa
lengvina motinai atminti.

Jei pienas sunkiai pasirodo, arba ne
užtenka, nenusimink ir kūdikio nuo 
krūtų neatimk. Pieno tekėjimą nusta
to kiekis darbo, kurį kūdikis atlieka 
žaisdamas.

Per pirmas dešimts dienu kūdikis tu
ri gauti apie dvi uncijas pieno kiek
vieną: sykį.: Pasveriant jį tuoj pirm 
ir po žindymo galima patirti, kiek jis 
suvalgė. Jei kūdikis negauna užtekti
nai, tai gali būti reikės pridėti pieno 
iš kitur iš bonkutčs. Čia reikia atsar
giai elgtis, kad šitas pienas butu griž- 
tai šviežias, saldus ir grynas. Jei kįla 
abejonią, geriau vartoti patikėtiną 
kondensuotą pieną.

Kūdikį turi laikyti sveiką ir stiprą. 
O tas didžiumoje priklauso nuo maisto, 
kurį duoti. Reikia jį kasdien mazgoti 
ir reguliariškai penėti. Jei negali jo 
žįsti, bandyk Borden’s Eagle Pieną — 
padarytą iš riebaus karvių pieno ir 
cukraus — ypatingai kūdikiams. Gy
dytojai iš visur jį rekomenduoja del 

" : keletą 
išauk- 
Eagle 
Eagle 
dėlto,

jo kokybės ir vienodumo. Per 
gehtkarčią Amerikietės motinos 
Įėjo savo kūdikius su Borden’s 
Pienu. Jos tą darė dėlto, kad 
Pieną rekomendavo draugai ir 
kad rado jį užganėdinančiu.

Skaityk šitus straipsnius kas savaitę 
atydžiai ir pasidėk ateičiai.

Wilkes-Barre.

6
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jog ne tik jokių ten

valdybą ateinantiems metams. 
Taipgi visi nariai bei. narės yra 
kviečiami ant metinio susirinkimo 
užsimokėti užsilikusias duokles/ 
ypač yra primenama kas link už
simokėjimo ”Flu” ekstra mokes- 
ties. Musų yra priederme kaip 
nebūtų kuogreičiausia, kad galė
tume visi užsimokėti prieš Naują 
Metą. Antras dalykas irgi nerei
kia užsimiršti kas link musų or
ganizacijos vajaus, taigi ir mus 
visų yra priedermė nors kuom 
prisidėti; taipgi u-tbiamieji pri
kalbinkite ir atsiveskite ant susi
rinkimo nors po vieną naują narį, 
lai stoja musų eilėse.

S. A. Venckunas, rast, j

Svzoyers. Pa. — 77 kp. metinis 
susirinkimas įvyks gruodžio 9 d., 
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj. 
Visi nariai pribukit paklausyt 
metinių raportų, išrinkt valdybą 
sekantiems metams, duokles užsi- 
mokėt ir naujų narių atsiveskit. 
Aut šio metinio mitingo turime 

į daug'svarbių reikalų. Taigi ne vie

CLEVELAND, OHIO.
Atsakymas p. ’’Mikui”, kuris 

savo korespondencijoj užsipuola 
ant tūlų solisčių, buk tai jos darė 
kokį ten ’’svedrojimą” kas link 
to vakaro dainininkų.

Dalykas ištirtas nuodugniai ir 
•pasirodo,
’’išvedžiojimų” nebuvo, bet ir še
šėlio tani panašaus nebuvo. Minė
tos ypatos mat kalbėjosi tarpe sa
vęs (ką jos pačios kas link to ir 
prisipažįsta, nors ir gal p. ’’Mi
kui” ąti'odėj’jog ten gali būti ’’iš
vedžiojimas”.' Bet drauguti, ir 
man ir Tamstai, ir visiems pirma 
reikia ištirti nuodugniai, o po tam 
jau sakyti, liet remtis tiktai ant 
to, jog kaip kam atrodo, na ir 
daryti tokius užmetinėjimus, tai 
aiškiausias kurstymas vienų prieš 
kitus. Kaip teko sužinoti, tai mi
nėtos ypatos, ypatingai ką iš ka
talikų pusės su visa širdžia prita
ria pp. čižauskanis, jų darbams, 
jų siekiams. Čia gali Tamsta pa-| 
sisakyti, jeigu pritaria, tai kam;

. uaug »vaiu.iii rvuvaių. xcugi jue mvgi kaloeiosi laike koncerto. Bet.; , . ,, . . . . v. nas narys neapleiskite, valdyba,drauguti, jog visi mes žinome,
kad kartais žmogus nė nejaučia PAKLAIDOS ATITAISYMAS, 
kad tai kam nors gali kenkti ir | 
tamsta, p. ’’Mikas”, galėjai kito
kią pastabą kas link to parašyti, 
vietoj neištyrus dalyko, kurstyti 
Ivieiius prieš kitus.

Teisybės Sargas.

REIKALINGAS VARGONI
NINKAS.

Reikalingas vargonininkas ge
rai žinantis vargonininko amatą 
ir galėtų gerai tvarkyti chorą ir 
mylintis jam vadovauti. Taigi 
gerb. vargonininkai meldžiu atsi
šaukti. Algos skiriama $80.0(1. Ra
šykite: ’’Garsas”, Box a, 222 So. 
9th St., Brooklyn. N. Y.

Nereikalinga 
Teisintis

kada Drake’s Kėkso pa-| 
dedi, ant stalo.' Yra tin
kamas 
pienės, 
gumas 
Kėkso
netikėtai draugai užeina. 
Su Grape sunka, lemo
nade arba puodeliu ar
batos yra gatavas atgai
vinimas pirma, negu jie 
sakys ’’Labą Naktį”.

del vėlyvos vaka-
Yra tikras sma-
turint Drake’s

kamaroje, kada

NAMAI, BIZNAI, LOTAI.
Turiu ant pardavimo New Jersey valstijoj visokią Namų, Biznių 

ir Lotą: Ncivarkc, Harrisonc, -Kearney, Glen Ridge, The Oranges, 
Nutley ir Bloomfield-, N. J.

J. V. ABROMAVIČIUS
Real Estate, Insurance and Loans

13 South 3rd Str., Harrison, N. J. Tel. Harr. 3524
Skyrius: 391 Broad St., Bloomfield, N. J. Tel Bloomfield 6495

Kaina 35c. 
aptickcoo

ŠIS mažas vaikas išdykavo, todėl jo 
motina pareiškė, kad jis negaus nė 

trupučio.

BAMBINO
Irog. S. V. Pat. Biure,

Matai ką jis daro!
Palauk, kuomet jį sugaus motina!

Motinos, nebauskite savtUvaikų neturėji
mu Bambino po ranka, kuomet jie to rei
kalingi. Jei jie išvemia dalį savo maisto, 
turi vidurių diegimą, išpūtimą, viduria
vimą—duokite jiems Bambino be jokio

atidėliojimo. Tie nemalonus simptomai pranyks 
taip greitai, kaip greitai jų sistemą perbus šitas ne
pavojingas, pasekmingas vidurių- paliiiousuotojas. 

KŪDIKIAI MĖGSTA JĮ! JIE NET PRAŠO DAUGIAUS!

PORT RICHMOND. PA. 
Padekavonės Diena.

Kaip kas išmanė, taip tų dieną ; į/vm0 
sunaudojo. Turėdamas laįko ir 
mažą, bet svarbų reikalėlį, apšilau 
kiau pas keletą veikėjų. Ant galo 
netikėtai užėjau pas lietuvius, kur 
gyvena Vargonininkas. Nepoilgam 
atėjo daugiau svečių — tai vie
liniai veikėjai ir kelios ’'Rūtos” 
choro -nares. Po to šeimynininkė 
linksmai tarė: ’’Svečiai, meldžiu 
visus į kitą kambarį, ten bus^dau- 
giau vietos.” Persikėlėm į kitą 
kambarį, kur buvo stalas apkrau
tas įvairiais valgiais ir gėrimais. 
Užkandus, ’’rūtelės” padainavo 
keletą dainelių ir paskambino ant 1 
piano. Viena ’’rūtelė” labiausia i 
patiko. Po to dar kalbėtais!, juo-; 
kauta ir padėkavijus šeimyniniu-' 
kams už malonų vaišingumą, iš-į 
siskirstyta. Ačiū!

PRANEŠU LIETUVIŲ VISUO
MENEI.

Kad pas mane galima gauti vi-

’’Garso” 46 Nr. tilpusiam S. L.
R. K. A. Conn, apskrities suvažia
vimo protokole sesijų raštininkas 
taip užrašė, kaip nutarta del li
gonių lankytojų.

Protokole užrašyta:
’’Apskr lies suvažiavimas ran-

jda, kad centro Valdyba perdaug
[spaudžia kuopas del ligonių lan- šokių knygų, kaip dvasiškų, taip

, ncy jei nori, kad taip bu- ir svietiškų; visokių religiškų da- 
jl tų, tai ligonių lankytojai turėtų į lykų; įvairių lietuviškų atviručių, 

būti šiek-tiek apmokami.” lietuviškų kalendorių ir visokių
Turėtų būti užrašyta: ['gyduolių, kurios yra leidžiamos a-
’ Nutarta, kad busiantis SeimasIgeutams pardavinėti. _

surastų kokį geresnį būdą, kad , Nbrėdanii gauti platesnių infor- [ 
vietoj ligonių lankytojų paskir-;maeijų, kreipkitės per laišką: at-' 
tij kokius apekunus su kokiu at-' sakymui įdėkite krasos ženklelį | 
lyginimu del kuopų sergančių na-j už 2 e. Katalogą ant pareikalavi- 
rių prižiūrėjimo. Gal kuopose bu- nio siunčiu: uždyka. Kas pas mane 
tų geresnė tvarka.” 'pirks už $4.00, gaus dovanai kny-

Praleista iždininko raportas, jgą vertes 50c. Patarnavimas ii 
Apskrities iždo stovis : pinigų i teisingumas yra užtikrintas de! 
cash $162.76; Liet, bonas $50.00.' visų. Užtaigi kas norite gerą ii 
Viso $212.76. sąžiningą patarnavimą, tai virš

T. Blužienč. [ minėtais reikalais kreipkitės šiuo 
Conn. Apskrities rast.: antrašu:

JONAS MICKEVIČIUS, 
Grove Club,

Far Rockaway, L. I., N. Y.

F. AD. RICHTER & CO., 104-114 So. 4th St., BROOKLYN, N.Y,

Siuntimas Pinigų Telegrama Pagal
■ Speciaiiškai Numažintą Kursą.

Kad suteikti pagalbą jus mylimiems senoje šalyje , 
siunčiant Kalėdų dovanas, mes pasiųsime jums pi
nigus telegrama už $3.00 dadejus paprastą per
siuntimo kainą. ' J '
Pinigai gali būti pasiųsti litais arba Suvienytų 
Valstijų Doleriais. Taip pat galime pasiųsti Dole
riais, kurie bus išmokėti Litais,pagal dienos kur
są kuomet pinigai bus priimti Lietuvoje.

Kalbame jus tėvų kalba.

FIRST 
NATIONAL 

BANK 
SCRANTON, PENNA.

Didžiausias Bankas šiaurrytinėj Pennsylvanijoj. 
Po Valdžios Priežiūra.
Užrubežinis Skyrius atidaras kiekvieną dieną nuo 
9 vai. ryte lig 5 vai. po pietų.
Subatomis atidara visą dieną: nuo 9 vai. ryte lig 
8:30 vakare.

SUSTOK IR SKAITYK!

S. L. R. K. A. KUOPŲ SUSI
RIKIMAI.

Washington, Conn. — 205 kp. 
laikys metinį susirinkimą gruo
džio 9 d., 2 vai. po piet, pas Ado
mą Eimutį. Meldžiu visų narių 
ateiti ant šio susirinkimo, nes bus 
lenkama nauja valdyba 1924 me
tams ir daug kitokių reikalų. Bus 
svarstoma kas-link prirašymo na
rių prie S. L.' R. K. A. virš 40 
metų amžiaus per nekuri laiką, 
gal mums pasiseks surasti kalti
ninką, nes čia kaltybė yra, bet 
kaltininko nėra. Meldžiu nepatin
gėti ir nepamiršti, bet visi ateikit 
ant šio metinio susirinkimo.

E. J. Krikščiunas. rast.

"DYKAI VERTĖS $5.00”.
Kaipo Kalėdų dovanom, ir del 

išplatinimo savo biznio. Prisiųsiu 
kiekvienam, vieną svarą, aukštos 
rūšies tikro Rusiško Tabako, bak- 
siuką Havano Cigarų ir katalogą. 
Del apgarsinimo ir prisiimt imo 
kaštų, prisiųsk 35e. markėms. Rei
kalaujam agentų. Adresuok taip: 
Geo. Stankus, Room 800, Desk 22, 

20 E. Jackson Boulevard,
Chicago. Ill.

EXTRA NAUJAUSIS!
Stebėtinas grajijantis Laikrodis ir 

tas yra naujausia laikrodžiams išradi
mas/ Tas laikrodis parodo valandas ir 
mitintas, .kaip ir kiekvienas kitas. Pa
darytas stipriai, gražiai apdirbtas ir 
laikys visam amžiui. Jeigu mylite gir
dėti gražią muziką, nereikia Jums mė
tyt pinigą už visokius muzikališkus 
instrumentus, pavyzdžiui: piano, fono
grafo, smuikas. korneto ir tam pana
šią. Jums teveik tik pasukt raktą vir
šuje to laikrodžio ir jis grajins gra
žias dainas ir meliodijas, kurios pa
linksmins Jus ir jūsų draugus. Jis gra- 
jina 15 miliutą su vienu užvedimu: ir 
kiekvieną sykį užvedus grajina skir
tingas meliodijas. Laikrodis aprūpintas 
mechanizmu, kad muzikos valiukai per
simaino patys. Tai didelės vertės laik
rodis. nes šalę laikrodžio turi dą ir 
muziką. Tokį laikrodį reikštą turėti 
kiekvienam name. Ir jus-to laikrodžio 
niekur negalite gauti kaip tik pas 
mus. Tikra kaina to laikrodžio $18.00. 
Kiekvienas, kuris iškirps Šį apgarsini
mą ir prisiąs mums užsakymą, gaus 
šį laikrodį už $8.45. Mes neprašome 
pinigą' iš anksto, tik parašyk savo 
vardą ir adresą aiškiai ir Įdėk $2.00 
depozito, o kitą užmokėsit kada tą lai
krodį atvežš jums Į namus. Kiekvie
nas, kuris prisiąs $8.45 iš -Aukšto už tą 
laikrodį, tam prisiusime VISAI DYKAI gražią deimantinę Špilką ir paauksuotą 
retežėlį.

PRACTICAL SALES COMPANY 
1219 North Irving Ave., Dept. 419

IO

&į!

$
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Seniausia-Lietuviška Agentūra |
Gerbiamieji Lietuviai! Pranešu jums, kad dabar yra 

patogiausis laikas siųsti laivakortes į Lietuvą savo GIMI- 
NEMS ir pažįstamieihs.

Kadangi Amerikos Konsulis KAUNE priima aplika- 
cijas del naujos kvotos šių metų atvažiavimo lietuviam į 
Ameriką, taigi nepraleiskite taip geros progos. Toji proga TOį 
ne ant ilgo laiko yra, iki užsibaigs šių metų kvota. Pa- 
darom AFFLDAVITUS lietuviams del atvažiavimo į Ame- 
riką, siunčiam pinigus į Lietuvą LITAIS ir Doleriais pa- Iki 
gal dienos kurso. Užlaikom Ilotelį del keleivių keliaujam- 
čių į Lietuvą.. Pasitinkam keleivius ant stočių New Yorke |W 
pribuvusius iš Intų mieštų Amerikos; Suteikiame nakvynę 
už prieinamą kainą. Reikalątikit.ę' LAIVAKORČIŲ ir pi- jm 
nigų Įniršo per laiškus arba’ asmeniškai po žemiaus nuro- 1M 
dytu antrašu: *s<|

GEO. J. BARTAŠIUS (gj
498 Washington Street, New York City. W

MOTERIMS IR MERGINOMS!
Gal jus turit Geltonus plaukus! O gal jus plauk ii yra juodi 

A” Kaštaniniai Rudi, ar Auksinės panos; Rausi i plaukai ar \ idš 
kai RaudoniVienok nežiūrint kokios spalvos jie nebūtų, neleisi 
pleiskanoms sunaikinti jų gražumo!

Ruffles atliks tai, jei jus tik laiks-nro laiko juos naudosit”

Chicago, Ill.

LINIJA 9Broadvay, NevYork.NY

&LIETUV4
1 , PER HAMBURGĄP1L1A\Ą

/- ZOA LJEPOJQ.
/? . Važiuokit visi parankiu ir tiesiu kc- 

^L/liu. Lietuviai .važiuoja i Piliavą. A' cn- 
^/kia Lenku juostą (karidorių)
'VISA TREČIA KLĖS A PADALINT; Į 

KAMBARIUS AMT 2-jų, 4-rių, 6-šių
ir 8-nitĮ LOVŲ

S. S. LITUANIA ..................... Gruodžio 19
S. S. ESTONIA ............................ Sausio 18

Trečios Klesos Kainos Į:
HAMBURGĄ $103.50 — PILIAVĄ $106.50

— LIEPOJŲ IR MEMELĮ $107.00
Dėlei laiv. ir žinią kreipkitės prie savo 

agentų.

AR NORITE EXTRA 
PINIGŲ

Moterys gali uždirbt $15.00 iki $25.00 
savaitėje, liuoslaikiu padirbant karie- 
liuotus daiktus. Kaip tai, kartelius, 
maišelius, laikrodėlio kabutes, juostas, 
branzalietus ir t. t., lengva padaryt 
su musų

SIMPLEX KARIELINIŲ 
PRIETAISŲ

lite dalristi. kad nešvarios, iškrikę p’ciskanos suirai lytų jūsų išvaiz
da! Jums n^eikės kentėti iv-miTumo dėlei niežėjimo ir liesilupimo 
galvos odu-S jei naudosite Ruffles.

Netikėkit mušti žodžiui. Nusipirkit G5c. honkų ir pačioj* per
si: ikrinkit'-, kad Ruffles yra mirtinu priešu pleiskanų ir ka'tu yra 
puikiausiu plakų tonikų, kokį tik kada esate naudoję! Galima 
gauti aptiekose.

F. AD. RICHTER & CO.
1C4-114 So. 4th Street Brooklyn, N. Y.

Dykai Romataii Sergantiems.
Mes turime naują iue- 

todą gydymui 
mo>
šio laikraščio

7įrj jo, kuris tik pareika-
,|jiį lauš. Jeigu jus turit
Jil skaudėjimą jūsą mus

iji kiliuose arba sąnariuo-
se, jeigu jus kenčiat 

jlę skausmą oro permaino
se,'štai proga išbandyt, 
naują metodą, kuri at-

i.
l ir chroniška ir 

užsisenėjusi ir jokios gyduolės jums 
negelbėjo, mes patartam išbandyt šią 
metodą, kurią mes pasiunčiam DYKAI 
išbandymui.

DYKAI MUSŲ LĖŠOMIS.
Mes neprašom nuo jusi} jokią pini

gą, tik prisiųskit vo adresą. Mes iš
siųsime jums apmokėtą DYKAI IŠ
BANDYMUI musą metodą. Šimtams 
šita metodą pagelbėjo, pagelbės ji ir 
jums? Nepraleiskit geros progos 
sinaudoti. Rašykit šiandien, jeigu 
kenčiat nuo romatizmo.

PLEASANT METHOD CO.
Dept. X-6

3624 No. Ashland ave., Chicago, Hl. |

romatiz- 
kurią mes pasiąsi- 
į namus kiekvieno 

> skaityto

Worcester, Mass. — 41 kp. me-i I]
iinis susirinkimas bus b d. gTUO- ■ seina pigiai ir kuri pagelbėjo -šimtams, 

bažnytinėj Jįigu iua,i. 1.iSa.>’r.:ldžio, 6 vai. vakare.
salėj. Ateikite visi, nes tai bus 
svarbus susirinkimas, bus renka
ma nauja valdyba ateinantiems 
metams ir-taip visokių svarbių 
svarstymų, šiuomi noriu atkreip- 
•ti narių dome, kad visi susirinktų 
bent vieną kartą ant metų, nes ži
note, .kad nuo jūsų daug prik
lauso organizacijos augimas, kuo
pos tvarka ir t. t. Nesakykite, lai 
kiti žinosi ir dirba, bet patys da
lyvaukite. svarstykite, išrinkite 
valdybą ir patys dirbkite, nes taiI 
yra musų visų organizacija, užtai 
ne viėnas-kitas, bet visi turim-3' 
jai dirbti ir turime apsvarstyti 
dalykus. Taipgi bus išduota visų 
metų atskaita. Malonėkite visi na
riai ir narės atsilankyti ant virš 
minėtos susirinkimo.

M. E. Balienė, rast.

jus

i
 Jus stebėsitės kokius 
gražius daiktus jus galite 
padaryti savo namuose. Šie 
karicluoti daiktai yra pui
kias dovanos, branginamosl 
visą ir gali parduoti su ge
ru uždarbiu.

Simplex Beadwork Outfit 
yra pilnas visaip, turintis 
kartelines stakles su darbu 
pradėtu, adatos, pilnos in- 
strukueijos ir fraba, kabe ir 
didelis pasirinkimas spalvuo
tą karielią (gana materiolo 
del padarymo keleto daiktą) 

KAINA TIK $1.98

Pinigai noriai sugrąžinti, 
jeigu neužganėdintą. Prisiąs- 
kite 20c. stampomis arba pi

nigais su užsakymu ir. užmokėkit ba
lansą $1.78 ant prisiuntimo.Jeigu prisiusite pilnai su užsakymu, 
mes prisiusime jums ekstra pakietą ka
rteliams adatą dykai. Siuskite užsa
kymą šiandien, — DABAR.

ROYAL BEND CO.
1246 N. Lincoln Str., Dept. 120

CHICAGO. ILLINOIS.

ATMESKIT DIRŽUS ŠALIN!

n u imi i iiinitumiii ui Himnui i u i linini t imu ii ii n n 1111 mi m 11 i m n i: n i m i nmiiiĮ-

Naujiai susiorganizavęs Lietuvių 
būrelis iš kelių ypatų uždėjo

IHIŽKMiP IkSTBUMENTU KMOTBVE
WILKES-BARRE. PA.

Nanticoke (Rhone). Pa. — 114 
k p. metinis susirinkimas Įvyks 
gruodžio 9 d.. Šv. Juozapo svetai
nėje. 2:30 vai. po pietų, ant ku
rio susirinkimo bus renkamas nau 
jas raštininkas. Visi malonėkite 
kuoskaitliugiausia susirinkti ir iš
sirinkti sau naują raštininką.

P. Matikavieius, rast.

Wilson, Pa. — 215 kp. metinis 
susirinkimas bus gruodžio 9 d., 
2 po pjg.: 

•u. tai e str. Reikės 
/pačia kuopos

Parduodame pianus, Player pianus, gramofonus, rekordus, 
'Volelius del Player pianų ir t. t. Ypatingai lietuviškų rekordų 
ir volelių didelis pasirinkimas.

Prekės žemesnes, negu didelėse krautuvėse; nes męs netu
rime didelių išlaidų, nesamdom apmokamų agentų, nemokam 
algų jokiems manadžerianis: randa nedidelė, todėl jums gali
me duoti daug žemesnes kainas. Parduodama ant išmokėjimo.

Vietiniai ir apielinkės lietuviai parei”’’’' --ųuosius.ir kar
tu apsisaugosite nuo nekuriu kitatauč'

DAILA MUSU™0 11 d-
376X1 Str., *®?s- Už k;i

iai nepmneš- 
-«mn muiliniu

p
_ Skilvio Klinties, Nesveiki! Kepenų, Nevei

kiančių Vidurių ir Vidurių Užkietėjimo.
_ Šitas vaistas veikia taip greitai, kad gerą jo veikmę gali pajausti į kelias dienas. 
Jis yra stebuklingas vyrams ir moterims, turintiems Skilvio kliūti, Nesveikas Kepenis, Vidurių 
Kliūtį, arba tiems, kurie turi Kietus Vidurius. Šitas vaistas sustiprina ir sutaiso skilvį, padidina 
apetitą ir pagelbsti virškinimui. Jis apsaugoja.ir prašalina gazus ir išpūtimą iš skilvio ir vidurių, 
prašalina svaigų, nervišką galvos skaudėjimą ir tulžingumą, nuvalo apklotą liežuvį ir pasaldina 
kvapą. Jis sustiprina ir sutaiso vidurius taip, kad jie tiksliau išeina laukan ir tuomi apsaugoja 
nuo vidurių užkietėjimo.

šitame vaiste yra tam tikra Geležies forma, kuri 
kraują—tokia Geležis, kuri suteikia spalvą 
išblyškusioms veidams ir žčresį akims. Jis 
taipgi turj Fosforą, didžiausi žinomą vaistą 
stipriems galingiems Nervams padaryti. Fosforas 
yra Gamtos tikrasis Maistas Nervams ir 
Energijos Davėjas. Be to jis turi ŠEŠIS kitus 
vertingus vaistus. Šitas Gyvybę Duodančias, 
Stiprumą padarančias sudėtinės vartoja visam 
pasauly geriausi’gydytojai, kad padarius stiprius, 
sveikus, tvirtus vyrus ir moteris.
' Šitas stebuklingas vaistas yra Nuga- 

Tone. Tūkstančiai vyru ir moterų per jį apturėjo 
geresnę sveikatą, padidino stiprumą, atnaujino 
energiją, įgijo didesnę ištvermę. Nuga - Tone 
sukuria, sutaiso, "uštiprina ir paakstina Raumenų 
ir Nervų Sistemas—visus Gyvybes Organus ir 
Kūno Funkcijas—padeda jiems atlikti darbą taip, 
kaip Gamta yra leidus. Tai yra vienintelis 
saugus ir išmintingas būdas greitoms ir 
patenkinamoms sekniGms gauti.
*Nugą-Tone padidina svarumą liesiems 

žmonėms ir suteikia daugiau energijos, daugiau
ambicijos—prailgina gyvenimą. Silpniems, sunykusiems, parsibaigusiems, nervuotienis, pabė
gusiems, nesveikiems, sergantiems vyrams ir moterims nėra nieko geresnio per Nuga-Tone’ą, juos 
taip greitai ant kojų pastato. Pamėgink Nuga-Tone’ą kelias dienas, o jausies kaip nauja! 
gimęs.
KtCfSC GlkfBE’Ž'lC C S #53 privalo šiandien pripildyti Kuponą žemiau: Lūkuriavimas 
_ 1X3 gali padaryti daug bloga! Nuga-Tone yra tik S 1.00 pakeliui.

Kiekvienas pakelis turi 90 tablctų—vieno pilno mėnesio Gydymas. Gali gauti šešis pakelius uš 
85.00. Pamėgink Nuga-Tone’ą per 20 dienų musų atsakymu ir jei nebusi patenkintas 
sėkmėmis, sugrąžink likusią pakelio dalį, o mes tuojaus atmokėsim visus tamstos pinigus. 
Prisiųsk šiandien—TUOJAUS. Negali prakišti nei cento. Nuga-Tone taipgi pardavinėja 
aptickininkai ir absoliučiai garantuoja, kad jis suteiks pilną pasitenkinimą, arba pinigą! 
bus sugrąžinti. Žiūrėk garantijos kiekviename pakelyje.

•••■—■'•••PRISIŲSK ŠITĄ KUPONĄ ŠIANDIEN...........
NATIONAL LABORATORY, DEPT. LE-2 -1018 S. Wabash AvėJ, Chicago, III.

GERBIAMIEJI:—čia įdedu $...................už.................. pakelius Nuga-Tone o? ' Aš imsiu
Nuga-Tone’ą 20 dienų, o jei aš nebusiu patenkintas, tai likusią dalį pasiųsiu atgal, o jus man 
sugrąžinsite pinigus.

padaro gausų raudoną

. 'h.

St. Kedrus ?
Lietuvos M ir numeris 

. . -• at ■’a'LF-D-jos iv Draugijos Nu.
si' jms del karo šelpti"TTSIiTroiplačiai r %

''I !-< ■'

Vardas ir Pavarde..... ..........

m f. d/........,'Stie......
•ą pas. r

-----„Valstija...

GYDOME

PATRŪKIMĄ
VYRŲ—MOTERŲ—VAIKŲ

PASEKMINGAI
Be Peilio, Be Operacijos ir Be Gaišinimo Laiko.

Diržas Nereikalingas! Esu Visiškai Sveikas!I
Yra daugybė žmonių, kurie serga patrūkimo, o nori idant 

taptų išgydytais, bet bijosi idant reikėtų pjaustyti laike ope
racijos ligonbuty ir taipgi gaišinti laiką nuo darbo ir pasilikti 
abelnai išgydytais, o tuom tarpu nešiojant diržas per visą sa
vo gyvenimą netikint į išgydymą patrūkimo be operacijos.

Laike praeitų 10 metų išgydžiau tūkstančius žmonių nuo 
patrūkimo iš visų šalių Suvienytų Valstijų,-už ką turiu ofise 
šimtu? paliudijimų ir laiškų su padėkavonėmis. Žemiaus pa
duodu sekantįjį paliudijimą:

AČIŪ DAKTARUI O’MALLEY.
Per daug metu sirgau patrūkimo liga ir nei vienas daktaras ne

apsiėmė manęs išgydyti be operacijos, bet ir su operacija nežiuia kaip 
butt} buvę ar but galėję išgydyti.

Sužinojęs apie Daktarą O’Malley, kuris gyvena Wilkes-Barre, Pa., 
jog jis gydo patrūkimo ligą be operacijos. Nuvykau pas jį. Jis pa
žiūrėjęs man tuoj pasakė, kad bus galima išgydyti ir už dešimties die
ną aš busiu sveikas. Iš karto nenorėjau tikėti, bet už kelią dieną mano 
liga pradėjo mažėti ir šiandien suėjo dešimts dieną kaip Daktaras 
O’Malley mane gydo ir išgydė į tą dešimtį dienu. Dabar važiuoju 
namo sveikas ir linksmas ir tartu širdingą ačiū gerb. Daktarui O’Malley 
už išgydymą.

Taipgi patariu ir kitiems, kurie sergate ta liga, kreiptis prie Dak
taro O’Malley, o jis yra geras daktaras ir teisingas žmogus.

O. BROOKS (Brakas), 504-6 Washington Blvd., Baltimore, Md.

Aš gydau aršiausius ir seniausius atsitikimus patrūkimo. 
Patrūkimas yra labai nesmagi liga, bet tikrai ir pasekmingai, 
tai yra visai abelnai išgydyti, reikia duot tam tikra atyda 
ir reikia tik specialisto. Egzatninacija ir visokį patarimai 
DYKAI.

Išlygos kas link išgydymą yra labai žemos. Iškirpk šitą 
pagarsinimą ir parodyk tiems, kurie kenčia patrūkimą. . Pa
mesk mintį apie operacijos baisybę;

Rašyk' idant; atsiųstų knygelę>Lietuviškoje kalboje ' apie 
gydymą patrūkimo prisiunčiant už Gc.' markę.

DR. ANDREW W. O’MALLEY
SPECIALISTAS

68 South "Franklin Street, Wilkes-Barre. Pa.
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Ua»įt vietines žinios fed
LAIMĖ PASITAIKĖ

upirkau — pigbii ir parduo- 
iiauddtiis, ule gerame stovy-du. Kiek

naujus 1 !AM:b 
i ir ant lengviau-

Tel. Stagg 3523

SVEIKINAME NAUJĄJĮ LIETU 
VOS ATSTOVĄ!

Lietuvos Atstovas, p. K. Bizaus-

DRAUGIJŲ DOMEI.

(lieiiy, gruodžio G d. Nuoširdžiai 
jį sveikiname ir linkime daug sėk
mių sunkiame valstybiniame dar-

reiškimo par. salėj. Netvarko ga
bus artistai vaidins "Veidmainy 
bė ir Meilė." Pusę pelno skiriama 
parapijos naudai. Draugijos pra 
somos tą dieną nieko, nerengti.

Komisija

isokins GAIDAS p; 
uis.
nt pianu ir vargonų.

JONAS E. ATvIBR OŽAITI S,
5G0 Grand Str., Brooklyn. N. Y.

Tel. Stagg 6262
Keikalingas pusininkas bile ypata

Rapolas Kručas
FOTOGRAFAS

vieniams ir

KADA 
ŽIEMA 
A TEINA

499 Grand Street,

Tel. 4428 Grsenpolnt.

DR. J. WALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 18 ryto, 
nuo 1 iki 3 po plotų Ir 
nuo 6 Iki 8 vai. vakaro.

Hedėllomls pagal sutarimą.

161 No. 6-th Street,
BROOKLYN, N. Y.

Vėl.: ffjeespofat 5811

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS

Atstovo priėmimui ir pagerbi 
miii vakarienė bus gruodžio JQ d 
Knapp .Mansion.

KALBĖJO KUN. N. PAKALNIS.

kimo par. salėj buvo prakalbos ir 
krutamieji paveikslai. Kalbėjo 
kun. N. Pakalnis apie Lietuvos 
padėtį ir buvo rodoma gražus is
torinis "Fabiola." 

žmonėmis buvo grūste pri
grūsta. Visiems buvo Įdomu iš
girsti kalbos apie Lietuvą ir pa
matyt gražaus veikalo. Vakarą 
vedė kun. -J. Pauiukas. .Jisai pers-

NEW YORKAS.
Retai matosi žinučių iš musų 

kolionijos: ir tai turbūt ne del 
naujienų ir veikimo stokos, be; 
del korespondentu, kuriems patar 
tina dažniau šios kolionijos įvy 
kins ir veikimą aprašyti.

Nesenai buvo Mergaičių Alto 
išaus Draugijos vakarėlis.- kuria 
me gryno pelno padaryta viri 
$130.(10. Tai ženklas darbštumo 
Reikia atminti, kad p-lė A. Stan 
kaitė viena pardavė 110 tikietų.

Bulgariška
Šaknų
Arbata

aj tikras mederinos vaistas, 
kalingas del išvalymo sistemoi

•tymo ir paliuosavimo nuo šalčio. Puo
delį šią šaknų išvirtą ir imant karštą 
prieš gulimą duoda paliuosavimą ir 
ankiai apsaugoja nuo sunkios ligos. 
I'urint ant ranką pakelį Bulgariškos 
Arbatos — jeigu kad ir dabar ndreika- 
iinga —- yra geras apsisaugojimas. Ma
žas šaltis gali pavirsti i pneumonl?.. 
Pagerink savo kraują. Laikykit savo 
sistemą apsaugotą. Nelauk. Matyki! 
savo vaistininką tuojaus.

PASARGA: — Vietose, kur nėra 
■listįninką, aš džiaugsmingai prisiąsiu

ną. buvo šeimyniška darbuotoj’.

ris ilgoje, turiningoj ir logingoj 
kalboj nupiešė Lietuvos padėti. 
Kalbėjo pat raštingai ir optimis-

Tuomi palaikė
•suokite innn: II. H. Von Schlick 
resident, Marvel Products^ Company, 
S Marvel Bldg, Pittsburgh'. Penna.

kampas Union Ave.
BROOKLYN, N. Y.

AB1EMS ANT NAUDOS.

šaltų Kalėdų, o Jus gausite

pieštą del Baltic States Ban

do-

už kuriuos 
priskaitant

Telephon 8832 Stagg.

Dobrovolskis ir Radzeviczius
STUDENTO DAUŽVARDŽIO 

MARŠRUTAS.
Studentas P. Daužvardis L. D.

K. S. spaudos 
šiose vietose:

Pat erson, 
4 vai. pogruodžio 9 d.

Brooklyn. N. Y., o 8 vai. vakare 
C. Brooklyne, New Yorke tuojaus 
po sumai.

PIRMUTINĖ IR SENIAUSIA 
PIANŲ KRAUTUVĖ 

BROOKLYNE.

229 Bedford Av., tramp. N. 4 St.
BROOKLYN, N. Y.

Valandos:
Nuo 10 vai. ryto iki 12 vai.
Nuo 2 po pietą iki 8 vai. vak.

gLIETUVIŠKA AKUŠERKA

kalbės

pietų
GRABOREI, UNDERTAKERS
Laidotuvių Direktorei, išbalsa- 

muojam ir laidojam numirusius 
ant visokių kapiniu.

Marijona TamklenS j 
palagą ant pareikalavimo.!prie 

dieną ir naktį, taipgi ir nedėl- 
dieniais. Darbą atlieka atsakam 

už prieinamą kainą.
30 STAGG STREET 

Brooklyn, N. Y. 
Tel. Stagg 6731

dini

Abelnai visas vakarėlis padarė 
labai malonaus Įspūdžio. Publika 
visiškai patenkinta. Naudos-gi 
padaryta moralės ir niaterialės. 
nes pelno parapijai, girdėjau, lik
sią apie šimtas dolerių.

Per šią. savaitę parapijos užlai
kymui įėję šeši šimtai dolerių. 
Šimtas dolerių Jiekio nuo kruta- 
mttjn paveikslų vakaro. Seserų- 
mokytojų pasidarbavimu padary. 
1a lioterija. kuri davė pelno pu
santro šimto doleriu: likusieji au-

union" kasmet prieš Padykavo 
nės diena, kas stiprina ryšius it 
gaivina vietinių veikėjų dvasią.

Ateinantį sekmadieni, gruodžio 
9 d.. Aušros Vąrtų bažnyčioj pra 
sides Keturiosdešimts Valandų at 
laidai, laike kurių visus pamoks

misionierius.

. Par.

VAKARIENĖ ATSTOVO PRI
ĖMIMUI.

lite atvažiuoja naujasai 
Atstovas, gerb. K. Bi
jo priėmimui rengiama 

akarienė Brooklyne. 
gruodžio 10, Knapp

550 Bedford Ave., (kam- 
St. 1
naujojo Atstovo prakal- 
ir muzikos, dainų. Dai

Lietuvos . 
zauskas. J 
iškilminga 
pirmadieny. 
Mansion. 

, pas Ross 
Apart 

bos. bus 
nuos p-lė M. Kižiutė, kuri daina
vimo niokosi pas garsų 
profesorių. Jai akompanuos p-lė 
K. Kižiutė. Dainuos ir visai apy
linkei žinoma solistė-dainininkč 
p-nf K. Strtiinskienė. taipgi pa
garsėjęs tenoras p. Morkus. Be 
to. p-ni Strumskienė ir p. Morkus 
padainuos iš operos gražų duetą. 
Jiems akompanuos p. l\s. Strums 
kis.

Vakarienei vietų jau yra užsi
sakę žymių veikėjų iš Pennsylva- 
ni.jos ir kitur. Visi nori susipažint, 
pasikalbėt su naujuoju Lietuvos 
Atstovu.

Vakarienei tikietų galima pa
sipirkti ’’Garso” ir ’ Vienybes” 
redakcijose ir Baltie States Ban
ke. 294 Eighth Ave.. New York’e. 
Telefonu užsakant reikia telefo- 
nuoti Stagg 8597.

Vietų užsisakyt bus galima iki 
šeštadienio, gruodžio 8 d.

Rengimo Komisija.

Ln 1 
duos 
komas šv. Pranciškaus trečioje 
Įstatymo nariams. Atlaidai baig 
sis antradieny. Kunigų bus m 
vien iš šių apylinkių, bet ir i 
toliau. Mišparai kas vakaras aš 
įtintą valandą.

Šiomis dienomis musų kolioni 
jos darbštus jaunikaitis Jonas Si 
monaitis gavo chiropraktiko dip 
lomą. Sveikiname dr. J. Simonai 
tį. linkėdami gero pasisekimo.

Vaikučių Angelų Sargų draugi 
jėlė rengiasi atvaidinti tuojaus p< 
Kalėdų teatrėlį.

Lietuvos Vyčių 12 kuopa laba’ 
rimtame ir pavyzdingame susirin 
kime užsibriežė platų veikime 
programą. Tuoj išgirsite apie jv 
veikimą, nes kuopa išrinko p. Na
viką nuolatiniu ’’Garso” kores-

Italijos pondentu. L. Vyčiai, j darbą!
Vilkaviškiu Vincas.

SIUVĖJA
Damieela Narmanta persikė
lė gyventi iš S7 Vai'ięk ŠI r.. 
New York, į 122 South 1st 
Str.. Brooklyn, N. i . Prie 
progos paminėsiu, padarau 
visokios rūšies moteriškas 
drapanas vėliausios mados 
su visokiais išsiuvinė.jimais. 
šilkais ir karolukais. Taipgi 
ii' bažnytinus rubus. Darbas 
pirmos klesos, garantuoja
mas.

; j Bell Phone: Oregon 0863-J.

Toriais ir litais.
Parduodame lai vakortes 

ant visu linijų.
Priimame pinigus taupy

mo sąskaitoj!' 
.mokame 4%,
prie sumos kas menuo.

Paltie Statos Bankas yra 
vienintelis Lietuvių Valsty
binis Bankas rytuose, todėl 
mos patariame kožnani Lie
tuviui, kreiptis visokiais pi- 
nigiškais reikalais i Baltie 
States Banką, kur gausite 
teisingą ir draugišką patar
navimą.

Bankas atdaras kas dieną 
nuo iš ryto ik?5 vai. vaka
re, o subat imis iki 7 vai. va-

" •‘“T- gi

Dr. Ignotas Staskus |
1210 So. Broad Street 

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS J gydo į 
visokes ligas) IR CHIRI 

ro visokes operaci, 
A VALANDAS:

g visoues
ž (dar

OFISĄ

f 
r- Et

Nuo 9 iki 11 A. M. gj ,
Nuo 2 ki 4 P. M.įj |

P. M. B 'Nuo 7 iki 8
Nedeliomis Nuo 10 iki 3

)

p.

L. D. K. S. 12 kp. susirinkimas ;
bus gruodžio 10 d.. Karalienės ' ęĮ
Angelų par. salėj. Valdyba j

C. BROOKLYNAS.
Moterų Sąjungos 35 kp. turėjo 

balių lapkrities 29 d., kuris gerai 
nusisekė. Visi linksmai praleido
me l’adėkavonės dienos vakarą, 
pasižmonėjome ir moterų kuopai 
padarėme naudos. Narė.

Nesenai Sus-mo Centro raštinėj 
nustojo dirbus p-lė M. Martinaitė. 
o pereitą savaitę atsisveikino p-ni 
M. Žerolienė, išdirbusi su mumis 
keturis metus. Nuo pirmadieno 
pradėjo raštinėje dirbti p-lč E. 
Alvtaitč.

SVARBIOS PRAKALBOS.
Gruodžio 9 d. sekmadieny. Ka

ralienės Angelų par. salėj, 4 vai.' 
po pietų, L. D. K. S. 12 kuopa, 
rengia svarbias prakalbas. Kalbės' 
teisių studentas Petras 
dis iš Vašingtono.

C. BROOKLYN. N. Y.
Šv. Jurgio parapijos parapijo- 

nų upas kįla. Pirmiau parapijonai 
buvo nusiminę, nes pastaruoju lai

šku nebuvo vargonininko. Parapi- Itl • . . ■ .. i jonai buvo labai nepatenkinti.
• Laikui bėgant, atėjo naujas var- 

. Igonininkas p. J. Brundza, kuris 
j jau vargonininkauja apie du mė-

Daųžvar
Rengėjai.7 

p
susirinki-į ncs’u- P pradžios buvo p. J. Brun-

8 vai va-l(lzai sunku, nes kuomet atėjo į 
šią parapiją, rado chorą pakriku- 

|sį ir buvo labai sunku sutvarkyti. 
Lietuvos Kraštų Vaduot ės Ko-j Bet vis-gi neėmė daug laiko, sut- 

miteto susirinkimas bus penkta-j”""v" .... ”’”v" ""-n- -
dienio
giai 8 vai. vakaro.

Giedrininkų kuopos 
nias bus gruodžio 6\d.. 
kare, "Garse".

Ivarkė ir surinko daugelį narių į 
vakare, gruodžio 7 d., ly-į chorą. Jau gana gražiai bažnyčio

je pagieda, jau visas naujas mi
šias gražiai gieda. Galima tikėti, 
kad p. J. Brundza savo malonumu 

S. L. R. K. A. 135 kp. metinis ir darbštumu pakels visų lietuvių 
susirinkimas bus gruodžio 9, tuoj i vardą šioje kolioni,joje. Linkėjo 
po sumai, Ap. P-lės Šv. salėj. Pra- geriausių sėkmių, 
šomi visi 135 kp. nariai pribūti 
ant minėto susirinkimo, kame ne
atbūtinai reikės, išrinkti naują 
kuopos valdyba ir sutvarkyti vi
si kuopos reikalai ant sekančių j 
metų. Visus nuoširdžiai kviečia,

Valdyba.

SUSIRINKIMAS!

Pavapi jonas

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
Parapi jonui, Youngstown, Chic. 

Kadangi redakcija neturi Tamstot 
nė vardo, nė adreso, todėl kores
pondencijos negalėjo sunaudoti.

269 E'gįtli Avenue,
kai .pas W. 25th Str., 

id v.) Hew York, N. Y.

BIZNIERIAI SKELBKI

456 Lorimer str., Brooklyn, N. Y. 
Tarp Grand ir Maujer gatvių.

Visiems gerai žinomi A. Antpu- 
saitis and Co., kurie pirmiau buvo 
po No. 646 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. persikėle į savo naują, krau
tuvę del padidinimo ir pagerinimo 
su naujausios šios mados įtaisy- 

i mais savo krautuvės.
1 Užlaikom geriausius Player Pi ; 
anus ir Phonografus ir parduoda
me sumažinta kaina, kad 
kekvienas pirkęs yra pilnai užga- 

Inėdintaš. Parduodame ant lengvų 
j išmokėjimų.

Taipgi pranešame, kad mes su- 
' lyg naujausių muzikos rolų esam 
šį mėnesį išleidę del Player Piano. 

Į Taipgi daugybę lietuviškų rolų 
į užlaikome. Norėdami gaut katalo- 
j gą, prisiųskite vardą ir adresą. 
I tai mes jums prisiusime.

A. Antpusaitis & Co.
! 981 Broadway, B ’klyn, N. Y. 
į Telefonas Jefferson 6993.

231 BEDFORD AVE

Parsamdau automobilius ir ka
rietas veselijoms, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams

PRANAS GRAŽYS
Muriju, cementuoju, male- 
voju ir taisau šalygatvius ir 

skiepus.
Visą darbą garantuoju.

227 LEONARD STREET, 
Tarpe Grand ir Power Sts. 

Brooklyn, N. Y.

ANT PARDAVIMO
Turiu daug visokiu namą, mūrinių, 
cementinių ir medinių, naują ir se
ną, didelių ir mažu, pigią ir bran
gi >J-

Visuose kraštuose: Brooklyno, 
New Yorko, Maspetho ir East Now 
Yorko, Ridgcwoodo, Jamaica, Rich
mond Hill, ir kitur. Taipgi turiu 
ant pardavimo visokią farmą ir 
lotą. Minėtą dalykų pirkėjai ir par
davėjai, ateikite” pas mane.

Ofisas adaras iš ryto nuo 8 iki 
9:30 vakare šiokiomis dienomis, o 
sekmadieniais nuo 2 po pietą iki 
5 vakare.

PAUL J. KYRIUS
Real Estate Broker and Automobile 

Agent
138 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 5926

GERI ČEVERYKAI!
Žiemai < 

Taigi, ar 
pritaikinti Jūsų h 
vint busite apsaugoti 
trinimo kojos pirštų, nuo 
jose
mes esame pasirengę patikti žiemos sezoną su vėliau
sios mados visokios rūšies drūtai padarytais čevery- 
kais; Vyrams, Moterims, vaikams ir mergaitėms. Pil
nai garantuojame drūtumą padaryme. Pigiau parduo
dame negu kitur. Reikalui esant atsilankykit pas mus;

.nant visiems reikalingi geri čeverykai. 
žmoic, kad musų krautuvėse galima tikrai 

vjoms gerus eeverykus taip, kad de- 
no keleto nesmagumų; nuo už- 

i-uspaudimo kraujo-gįshj ko- 
ir prie to, nuo kojų šalimo. Užganėdinimo dėlei,

Progress Shoe Co
LIETUVIŲ ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS:

197 GRAND ST.. ,
20 CLERMONT AVE.
175 FERRY ST.,

BROOKLYN. N. Y.
MASPETH, L. L, N. Y.

NEWARK, N. J.

Brooklyn,.,į 
Telefonas C’Sciah” redaktorė! 

j I ris buvo suimtas, vėliau išl 
atstovai tas už 30 milijonų kauciją.

DIDŽIAUSIA IR VIENATINĖ LIETUVIŠKA BALDŲ (FURNIŠIŲ) 
KRAUTUVĖ, KURI ĮSTEIGTA 10 METŲ ATGAL.

Kuriem tik kas reikalinga į namus, galima su dideliu pasirinkimu rasti.

Parduodam ant lengviausių išmokėjimų. Fomišiai naujausios mados. Gva- 
rantuojanie per fektėres pristatyt. Pristatėm i visas New Yorko ir Brooklyno 
apielinkes. Kreipkitės:

Driggs ir Bedford Avc.T

Telefonas Stagg 1042.
Budavoju naujus ir taisau senus namus, apdirbu apit 

augus ir duris metaliniais oro saugotojais.
Perkraustau biznio ofisus ir išdirbę kas prie ją yra rei- 

-alinga.
Visą darbą garantuoja.

Z. RUČINSKAS
524 Metropolitan Ave., Brooklyn, K. Y.

LIETUVIO APTIEKA
B’tiomi pranešu, kad mano aptiekoje randasi visokios gyduolės, kaip 

Amerikoniškas, taip ir Europėjiškos. Žemiau pagarsinu tiktai tokias gyduo
les, kurios tankiausiai yra reikalingos del apsisaugojimo arba d.el prašaii- 
nimo tokią ligą, kaip šaltis, su viso kūno skaudėjimu, reumatizmas, arba 
kaulą gėlimo ir nuo skilvio nematinio. Prie tą paprastą žmogaus silpnybią 
visos didesnės ligos prisideda.

Miltelei nuo šalčio ir viso kūno skaudėjimo 75e.
Miltelei nuo reumatizmo ir kaulą gėlimo 75c. Skilvinis Biteris ęi.00, 
Medicina ir Balsamaš gerti ir tepti nuo visokio reumatizmo $1.50.
Todėl, laike reikalo kreipkitės prie tautiečiu, o busite konogeriauiai 

užganėdintt
Lietuvis Aptiek orius

FRANK A. URBAM
151 METROPOLITAN AVĖ. BROOKLYN, N, Y.

OFISAI

.I^WMMWWWWVWWWWWIMWMIIWV^

499 Grand Str., Cor. Union Ave., Brooklyn, N. Y.
420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3929.

20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I., Teleph. Jamaica 3137-W
480 Falton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I., Tel. 7394 Jamaica

120—05 Liberty Ave. (120th St.) Richmond Hill, L. I.

Turiu 14 metų praktikos par
davimo nuosavybių, nes esu 
pardavęs už kelis milionus 
vertės. Gabiausia lietuvis a- 
gontas Brooklyne, esu išlai
kęs 3 egzamenus. Per mokslą, 
gabumą įgijau turtą.

Kas pas mus ateina, gauna 
tai, ko nori: pirkti, budavoti 
arba paskalą. Visus aprūpi
mam teisingai. Turim ant par
davimo keturiuose ofisuose a- 
pie 5 tūkstančius namą: Bro
oklyne, Bushwick Section. 
Greenpoint, Maspeth, Flat
bush, Canarsie, Arlington 
Section, Cypres Hill, East 
New Yorke, Woodhaven, Rich 
mond Hill. Ozon Park, Ja
maica, Halles, Queens ir Flo
ral Park.

■I Taipgi turimo ant pardavi
mo visokią farmą. Parduoda
me namus su mažu įnešimu, 

{įmokant $200.00. Randavoja- 
Įme namus, krautuves, dirbtu
ves, kambarius ir tt.

B. A. ZINIS REALTY 60. and BUILDERS

8
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